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JI ATŠAUKĖ PROHIBICIJA
LANSING. — Michigano 

valstijos, specialiai prohibici- 
jos atšaukimą ratifikuoti, su
šaukta konstitucijos konvenci
ja atliko iš anksto numatytą 
formalumą, 99 balsais prieš 
vieną — ratifikavo atšauki
mą. Kandidatai į konstituciji- 
nės konvencijos delegatus bu
vo iš anksto pasisakę kaip 
konvencijoj balsuos. Abiejų 
pusių buvo -po šimtą kandida- 
tų-.

Slapieji rinkimuose laimėjo 
99. Sausųjų buvo tik vienas, 

Visi delegatai, kaip buvo 
laike rinkimų pasižadėję, ir 
balsavo, 99 už atšaukimo rati
fikavimą, vienas prieš ratifi
kavimą. Tuo budu, Michigan, 
nors buvo visą nelaimingos 
prohibicijos laikotarpį sausa 
valstija, pasirodė pirmutinė 
prohibicija formaliai atšaukti. 
Paskelbus delegatų balsavimo 
išdavas, pačioj konvencijoj iri 
galerijoj iškeltos didžiausios Į 
ovacijos.

KARALAITIS LEOPOLD 
GERO ALAUS PIRMAS 

PASIGĖRĖ

PirmutinisBOSTON.
Massachusetts policijos areš
tuotas žmogus, pasigėręs nuo Į 
3.2'c alaus, buvo 
ekskaralaitis Leopoldas. Jis 
prisipažino, kad dalyvavo Bos 
tono turtuolių sekcijoj Back j 
Bay ir žinoma, “ragavo” tik j 
legalizuotą 
ta.nt namo, 
ir kaltina 
tomobiliaus 
svetimtautis, ir dar neprastas, . 
bet griuvusios Austrijos impe
rijos karalaitis Leopoldas, 
Mass, valstijoj eina į rekordą, 
kaip pirmasis legalizuotu a- 
lum pasigėręs ir areštuotas^ 
Areštuotas Dorchestery. Jis 
.dabar gyx'ena Marblehead, : 
North Shore.

WILKES BARRE, Pa. — 
Vietos SLA. 35-toji kuopa, ba
landžio 2 d. susirinkime, pro-i 
testuodama prieš Pildomosios 
Tarybos kandidatus, kam tik 
du o ne trys, visai sekreto
riaus nebalsavo.

Tas padėties nepagerins.
N »enius

NEW YORKE
Shaw pakeitė nuomone apie 
Ameriką. Tik pataria “skre-J 

pyt” konstituciją

i NEW YORK.
I prastos apie Ameriką nuomo
nės buvęs Airių socialistas ra-

Visada

NEW YORK. — Balandžio 
m. 20 d., 7:15 vai. vakare 
(Eastern Standard Time), L’e 

į tuvos GeneraTn’s Konsulas, 
į Pulk. P. Žadeikis, pasakys 
New Yorke, iš Municipal Buil
ding stoties, WNYC, (570 ki
locycles) prakalbą tema: “As
pects of present L:thuanian 
policies”.

VON PAPEN NORI VATI 
KANO TALKOS PRIEŠ 

RAUDONUOSIUS skaudų ir gal netikėtą 
kaizeriniams junke-

Ka (bedamas į oazių 
darbininkų eiles “Ber-

Austrijos Amerikoj propagandas jau- Aytojils George B(;1.nard shaw
m, gražus Prancūzai,

PARIS. — Francijos val- 
Į džia nutarė skleisti Francijos 
i naudai propagandą Jungtinė- 

policija jį sulaikė. |s? Valstijose. Deputatų Rūmai 
už vairavimą au- j P™Pagandos tikslui paskyrė 

pasigėrus. Taigi J$1’320’000- Propagandos pla> 
nu, numatoma Transatlantiko 
radio programos, kino paveiks 
lai, žinių paveikslai, spauda, 
žurnalai ir gerai atrodą, jauni 
gražus, gabus prelegentai su 
paskaitomis. Tie gražus jau
nuoliai turi pamainyti senus 
suvargusius, nesx’eikus, ir kre
tančius, frakais apsirėdžiusius" 
senius.

Užsemiamas žemes valdžia 
tvarkys

WASHINGTON. —
mo- 
rin- 
bal- 
vals 
kon

Formalų konvencijoj suma
nymą pasiūlė ponia Fred M. 
Alger, antiprohibicijinių 
terų sąjungos vadė, kuri 
kiniuose gavo daugiausia 
siį. Toliau seka Wisconsin 
tija, kurios konstitucijinė
vencija ratifikuoti prohibici- 
įos atšaukimą šaukiama šio 
mėnesio 23 dieną ir kurijas de
legatų tebaf didelė "tlžuguma 
išrinkta slapiųjų. Paskiau jau 
seks visa eilė valstijų konsti- 
tucijinių konvencijų. Dar šie
met numatoma, konvencijos į- 
vyks 28-ose valstijose. Jei vi
sos nubalsuos atšaukimą, tai 
tik astuonių valstijų betruks 
18-tą pataisą palaidoti.

Tą biudžetą turės patxurtin- 
ti Užsienio Ministerijos Depar 
tamento Direktoi*ius ir Finan- 

Prez. Sų Ministerija.
Roosevelt planu, upių užsemia j 
mosios žemos vietos bus val- i 
džios nuperkamos ir jas be
darbiai, x*aldžios lėšomis, pa
darys derlingomis ir naudin
gomis.

NORIMA PABALTIJO 
IR SKANDINAVU'SĄ
JUNGĄ REALIZUOTI

Propagandą diriguos Užsie
nio Ministeris Josef Paul Bon- 
cour. Propagandos tikslas at
mušti prieš Francijos propa
gandą Amerikoj. Raporte sa
koma, kad seni paskaitininkai 
Amerikoj buvę toki kuriuos 
reikėję paguldyti į lovą, spė-

padėti šilto vandens pūsles po 
jų kojomis ir prikelti, kad ne 
pavėlintų popietinių konferen
cijų. Tas sudarydavęs įspū
džio, kad Francija pasenusi, 
pavargusi šalis.

RAUDONASIS INTERNA
CIONALAS ŠAUKIA VO

KIEČIUS SUKILTI

STOCKHOLM. — Švedijos 
parlamentaras Lindhagen, iš
kėlęs sumanymą kurti Pabal
tijo Skandina vdjos Sąjungą, 
nežiūrint, kad del tos -Sąjun
gos yra Įvairių nuomonių” ir DARBO VADAI REMIA 
net pasipriešinimų, jau oficia 
liai pasiūlė Švedijos Užsienių 
Ministeriui imtis sukviesti tos 
Sąjungos steigiamąją konfe
renciją, kurion reikią pakvies
ti Lietuvą, Latviją, Estyą, 

Norvegiją ir

P-LĘ PERKINS

MASKVA. — Komunistų
Internacionalas viešai atsišau- Suomiją, Daniją, 1 
kė į Vokietijos darbo mases Lenkija, 
sukilti, ir ginklo jėga nuvers
ti Hitlerio xraldžią Vokietijoj, 
ir jos vietoj — įsteigti prole- kio pasiūlymo dar mažai kas 

i tariato diktatūrą. Atsišauki- girdėt, nes tik sužinota, bet 
mą patalpino “Pravda”. Jis 
atkreipia vokiečių komunistų 
partijos dėmesį įspėti mases, 
kad Hitlerio valdžia šalį ve
da į katastrofą ir kad vienin
telė išeitis darbininkų klasę 
iš tolimesnio skurdo išgelbė
ti, tai sukilti ir įsteigti pro
letarų diktatūrą. Internacio- žins Lietuvai Vilniaus, 
nalas ragina įsteigti bendrą 
frontą tarpe socialistų ir ko
munistų, bet tokios revoliuci
jos? vadu skiria komunistų par

KAUNAS. — Kaune del to

teko patirti nuomonių, 
Lietuva vargu siųs į to- 
konferenciją savo atsto- 
jei toj konferencijoj tik-

jau 
kad 
kią 
vu s,
rai bus pakviesta ii* Lenkija. 
Lietuva griežtai nusistačiusi 
nedalyvauti ten, kur dalyvau
ja Lenkija, kol Lenkai negrą-

Apkaltino pavasarininkus už 
kryžiaus pavogimą Lietuvoj

Lietuvoj jsteigs Mokytojų 
Institutus

ŠAPNAGIAI, Šiaulių aps.— 
Šio kaimo pavasarininkai nu
tarė pataisyti ir atnaujinti kry 
žiu pastatytą ant Valentino 
žemės. Tą kryžių dar prieš 
didįjį karą pastatė mergaitės 

j savo lėšomis. Kovo 2 d. pava
sarininkai, p. Valentinui nesi
priešinant, parvežė kryžių į 
kaimą. Bet p. J. Valentinas, 
pranešė policijai, kad jo kry
žių naktį pavogė. Kovo 4 d. 
jis atvyko su dviem policnin- 
kais, kryžių atėmė, o kuopai 
policija sustatė protokolą. J? 
vyks teismas. Kryžiaus funda- 
torkos, kurios dar gyvos, ste-

KAUNAS. — Kaip jau bu
vo rašyta, Lietuvos vyriausy
bė ketina iš naujo pertvarkyti 
visas vidurines mokyklas: gim 
nazijas, progimnazijas ir mo
kytojų seminarijas. Pagal nau 
jąjį mokyklų pertvarkymo pia 
ną, manoma panaikinti mo
kytojų seminarijas, o jų vie
ton įsteigti bendrą mokytojų 
institutą, į kurį bus priimami 
baigę gimnazijas arba joms
lygias kitas mokyklas asmens.'bisi del šitokio liūdno įvykio.

WASHINGTON. — Ameri
kos organizuotų darbininkų 
vadai, ir Amerikos darbo Fe
deracijos prezidentas William 
Green, kurie labai priešinosi 
p-lės Perkins į Darbo ministe
riją paskyrimui, staiga konfe
rencijoj permainė nusistaty
mą, ir pradėjo karštai jos dar 
bo programą remti. Darbo Mi 
nisterė p-lė Perkins pasiūlė vi
suomeninių darbų planą, su
teikti dideliam skaitliui dar
bininkų darbą. Į projektą jei- 
na miškų auginimas, nepilna
mečiams darbo sutrumpini
mas, ir planas finansuoti vi
suomeninių darbų programą 
paskolos bonais. Darbo vadai 
jos pateiktus planus rems.

New York-Philadelphia tik 
elektriniai traukiniai

PHILADELPHIA. — Penn
sylvania Geležinkeįnj Co. pa
naikina savo garinius trauki
nius ir įveda elektrikinius nuo 
balandžio mėn. 11 d., tarpe 
Philadelphijos ir New Yorko. 
Gariniai traukiniai ateinantie
ji iš vakarų, eis iki Paoli sto
ties, dvidešimts mylių už Phi
ladelphijos. Ten bus pakeičia
mi elektriniais ir iš Philadcl- 
phijos į New Yorką eis tik 
lektra.

e-

Baltimore vietoj gaminto 
lauš neišteko. Turėjo "impor- 
tuot” iš kitų miestų.

a-

; pamatęs jos'didybę, savo nuo
monę pakeitė. Metropolitan O- 
peroj kalbėjo valandą ir 40 
minutų, paliesdamas įvairiau
sius klausimus, maišydamas 
jumorą su filozofija, gerai pa 
tenkino 4,000 -publiką ir mi- 
lioninę radio klausytojų pu
bliką. Kaip bebuvo kritiškas, 
bet pripažino, kad tik Ameri
kos geniališkumas gali pašau-; 
lį išgelbėti iš to krizio, ko-j 
kiam dabar at^rado.

Apie Amerikos Jungti
nių Valstijų konstituciją pasa
kė jumorišką f^stabą. Girdi, 
žmonės, kurie ^ori patys val
dytis, pasigamind Atstovų Rū
mus ir Senatą, kad vienas ki
tam darbą trukdytų. Apie po- 
litikąx pasakė L<rTuri bųt aš 
neturėčiau sakyti, kad jus iš- 
spyrėt prezidentą Hoover, bet 
jus tikrai jį išsiOntėt nepapras 
tu smarkumu”, rr.

Gerokai per kriukį pertrau
kė ir Jungtinių Valstijų Kon
gresą, sakydamas, kad Ame
rika iš prezidento Roosevelt 
galėtų daug kejtikėtis, jei ne- 
butų Kongreso y JO“ veikimą v

Lietuvos žydąs iš Latvijos 
banko gaus pusę miliono litų

RIGA. — Rygos apygardos

trukdyti, 
iš seimo 
užmušti 
draugus.

Toks pasityčiojimas 
galėtų apoplekcija 
jo idėjos lietuvius

Wilkes Barre, Pa. mirė

ROMA. — Vokietijos vice
kancleris von Pappen Verbų 
sekmadienį nuvykęs* į Romą 
dešimties dienų vizitui, nori 
principe susitarti su Popie
žium konkordato reikalu ir pa 
ruošti Hitlerio konferenciją su 
Mussolini vėliau. Pamatine 
mintis su Popiežium susitar
ti, tai nustatyti bendrą fron-* 
tą išnaikinti Vokietijoj komu-j šauksmu už patriotizmą, bet.

BERLIN. — Hitlerio deši
nėj) ranka, kapitonas Goering 
uždavė 
apriktą 
riams. 
fabrikų
lyno sporto paločiuj, Goering 
pasakė:

“Hitlerio laimėjimas Vokie 
tijoj buvo ne vien tik nacio
nalistų laimėjimas, bet nacio
nalistų socialistų laimėjimas. 
Musų revoliucija nebuvo tau
tinė revolicija, tuščiu uralio p. M. Abramavičiaus by- 1

lą prieš Latvijos valstybės ban
’ nizmą. Papa Pius, sakoma, reiibuvo, pilnoj to žodžio pras- 
i kalaus palengvinti spaudimą5 mėj, i t
j prieš žydus. ’ Numatoma ga
( _ s susitarti maždaug tais; mas liko tik algos ir pilvo i- 
pamatais, kaip Italijos fašistų Ideologija, taip buržujų patrio

ką. Abramavičius iš banko rei| 
kaia\;o daugiau pusės miliono! 
litų. Tą bj’lą Abramavičius lai’ 
mėjo ir Latvijos bankas jam'mybė* 
turės priteistą sumą išmokėti."

Tautinio socializmo re- 
ali-j voliucija. Taip, kaip socialia-

Abramavičius pirko iš Lat- konkordatas su Vatikanu. Kultizmas degeneravo iki kišeni- 
vijos valstybės banko 2.000 to 
nų medvilnės liekanų. Vėliau ne tik su Vokietija, bet palies'sų narių neturi teisės vadintis 
paaiškėjo, kad viršutiniai męd 
vilnės sluogsniai buvo geros 
rūšies, o viduje sudėtos netin- 

jcamos liekanos, kurios visai 
nebux'o panašios į nuderėtas 
prekes. Teisme liudininkais bu 
vo banko tarnautojai, žymus

.Latvijos prekybininkai i 
žinovų.

kas spėlioja, busią susitarta ■ nio patriotizmo. Daugelis mu-

katalikiškų partijų veikimą vi 
darys 

tik- 
ko-

sam pasauly. Hitleris 
konkordatą su Vatikanu 
tai vieningo fronto prieš 
munizmą principu.

aa u g
Nušovė paštininkę

LENKŲ VARGAI SU 
TUVOS ŽYDU

LIE-

WARSZAWA. — Varšuvo
je gyveno Lietuvos pilietis ša-

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
pašte neišaiškintas plėšikas nu 
šovė valdininkę Šmitienę ir pa 
grobęs apiė ’400 litų pabėgo* 
Valdininkė vietoj mirė.

Kitus pinigus jau sužeista 
spėjo numest kitai vaidinimu

tautininkais, jei jie įiemato rei 
kalo eilinių piliečių socialių 
problemų išrišti”.

Negana to. Hitleristai pa
šalino iš Prūsijos valstybės mi 
n-eteri jos sekretoriaus vietos 
“geležinio kanclerio” 
Herbert von 
vietą pastatė nazių biurokra
tą Herr Grauertą, už tai, kad 
tas kalbėjo apie monarchijos 
grąžinimą. Georingas pasakė, 
kad socialfašistai stovi už tau 

“jCnį, ne marksinį, socializmą, 
./į» darbininkams įsakė mark- 

t

WILKES BARRE, Pa. — 
Čia mirė 50 m. O. Adomaitie
nė. Paliko šeimą. Antanas No- 
valis, 57 m. mirė Plymouth, 
Pa. senelių prieglaudoj; Ma- 
rijona Saurusevičienė, 58 m. 
mirdama paliko didelę gimi
nę. Antanas Katkevičius, su
laukęs^ metų„ mirė. Luzer
ne. Leo Pakaras mirė ir pa- j i laidotas su bažnytinėmis apei
gomis Exeter. Nienius

Negėrę 48 metus alaus 
— geria

ANDOVER, UI. — Senukai 
vos pameną paskutinę čia 
smuklę, kuri uždaryta 48 me
tai atgal, 35 metus anksčiau 
buvo įvesta prohibicija Ame
rikoj, jų miestelis buvo sau
sas. Tačiau namukas, kuriam 
buvo paskutinė smuklė, tebe
stovi. Dabar visi džiaugiasi a- 
lui vėl grįžus.

Išlaikė 75,000 bedarbių

NEW YORK. — New Yor
ke 77 pagalbos bedarbiams 
stotyse, su centru 38 Blacker 
St., protestonų episkopalų mi
sija suteikė pagalbą per pe
reitus metus 75,000-čiams be
darbių, 
vizitais 
staigų.

Viso 
birželio

Per tą laiką 230,000 
pagelbėjo net 60-ty j-

miškų pirklys. Valdžia gavus: Velionė' palaidota-_.Paiiexė 
žinių, kad Serlingas esąs pa- z>’- 
vojingas valstybiniu atžviigiuj 
stiprios policijos apsaugos nu
gabentas prie Lenkijos Lietu-• 
vos sienos. Po poros dienų tie' 
politinės policijos seneliai pa-r 
stebėję išeinantį iš automobi
lio Serlingą. Jį buvę sunku pa 
žinti, nes jis buvęs kitaip apsi 
rengęs ir užsigrimavęs.

Sekliai jį sulaikę, išaiškinę, 
kad iš Lietuvos Serlingas tuoj • 
Išvažiavo Rygon ir kaž kok.u 
budu gavo Lenkijos konsulo 
x iza. *

IŠARDĘ ŠEIMAS RUSI 
JOJ BOLŠEVIKAI BE 
PRIEGLAUDOS VAI

KUČIUS PASLAPTIN
GAI PANAIKINA!

VILNIUS. — “Vilniaus Ry-

Norma 1 ė se a p 1 i n k y bėse . iš -
justi asmenys neturį grįžtį at-

tojus” praneša savo korespon
dento baisų pranešimą iš Mas
kvos. Rašo 
visuose laikraščiuose 

j dau
vaikus Rusijoje. Jų buvo dau-: 
gybė visuose didesniuose mies

■ išrauti. Fašistai pąsirupinslą 
Į padėti į lygią papėdę kiekvie- 
I ną vokietį. Vokiečių reikalai, 

‘.ar jie butų darbininkai ar kd- 
! nigaikščiai, fašistams sudarą 
vienodą problemą”.

Toks Georingo užpipirini- 
mas junkeriams nacionalis
tams, vedantiems v'on Pappe- 
no, buvo neskanus. Jis taip 
pat palaidoja ir kaizerio vil
tis grįžti į Potsdamo palocių 
ir užimti sostą. Istorija dar sy-

‘Dar prieš metus kį rodo, kad kas mirė, nebe
buvo sikelia. Vietoj senų, įsigali 

rašyta apie apleistuosius nauja dvasia ir naujos idėjos.

gal į Lenkiją, o grįžę smarkiai' tuose, ypač Maskvoje. Tie vai- 
baudžiami. Bet čia išimtis, nes ’ ’ ’ —--- -•
Scrlingui pavyko gauti vizą, 
užtat jis busiąs vėl atgaben-’gyvenimo santvarka, kurią 
tas prie Lietuvos sienos. Kol 
kas Serlingas sėdi Varsa vos 
kalėjime.

i kai buvo be ne didžiausias 
’ rodymas, kaip netikusi yra

CONEY ISLANDl400,000 
SVEČIU

no

Ruošiama aikštė Mickevi
čiaus paminklui

retų įpiršti visam pasauliui 
munistai.

“Dabar apie 
vaikus Sovietų 
nieko nesigirdi, 
pamanyti, 

įjos valdžia

apleistuosius 
Rusijoje jau 

Kai kas gaii 
Sovietų Rusi-

pasirupino juos 
VILNIUS. — Šį pavasarį ža1 priglausti j našlaičių namus 

dama pastatyti poetui A. Mic-'ar duoti jiems darbą. Ne, ko- 
kevičiui paminklas. Pamink- munistai pasielgė su jais taip, 
las projektuojama statyti O- kaip tas numatyta jų mokslu: 
žeškienės aikštėj. Todėl dabar žmogus — gyvulys: kol gali 
rengiamasi tą aikštę sutvarky dirbti — tegyvena, jei pasida- 

nu- ro našta — be pasigailėjimo
griauti vienas mūrinis namas naikinamas 
(Vilniaus gt. 33) esantis prie 
Mickevičiaus gt. ir ta vieta 
prijunkti prie paminklo aikš
tės. Paminkir shrdlulądshrdlu 
tės. Paminklą dirbąs architek- 
torius Kuna.

ti ir praplėsti. Norima

; Albanijoj atrasti dideli ži- 
IkiĮbalo laukai. Italija suteikė 

j 200 mil. lirų kreditą jiems eks 
! ploatuoti. Žibalo laukų atradi- 

Philadelphia ir Pittsburgh į] mas laikomas be galo didelės 
vedus alų, policija raportuoja] svarbos tiek Albanijai, tiek 
daug mažiau areštuotų. Italijai.

išleido $422,400. 1 
1 d. reikia $52,000.

. Taip pasielgė ko 
munistai ir su tais apleistais 
vaikais.

“Vieną gražią dieną juos 
išgaudė, išvežė iš miestų į lau 
kus ir be didelio triukšmo... 
sušaudė iš kulkosvaidžių. Va
dinasi, didelės reikšmės socia- 
lis klausimas buvo išspręstas 
be didelio galvos sukimo.

“Kitose šalyse taip daroma 
su žiurkėmis, pelėmis ar kito
kiais nenaudingais 
Komunistui vaikas, 
žiurkė — visi lygus.

BROOKLYN, N. Y. — Pe
reitas sekmadienis turėjo dau
giausiai svečių Coney Islande 
nei kuriais kitais metais toji 
diena. Saulute kaitinosi ir alu
čiu sotinosi net 400,000 sve
čių. Coney Island nepaprastai 
pagyvėjo. Ypatingai gerai jau 
čiasi alaus pardavėjai, o dar 
geriau alučio išsigėrę. Bet po
licijos pranešimais, girtų žy
miai mažiau. Stebimasi, kad 
alus visai išstumia degtinę, ir 
degtinės mažai geriama.

Visi džiaugiasi, kad trylika 
nelaimingų metų gyvenę, pa
galiau, sulaukę laimės.

Coney Island turėjo net 100 
ekstra policninkų tvarkai ir ju 
dėjimui palaikyti, BMT pože
miniai geležinkeliai padvigu
bino ekspresų skaičių. Gi pi
nigus leisti žmonės žymiai 
lengviau leidžia, nei pereitais 
dviem frietais.

New Jersey pakraščiuos a- 
pie 20 mylių plote vieno pas
kui kito rasti vandens į kran 

aukų la-
gyviais...
pelė arpą išplauti “Akrono

I vonai.
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m.CLEVELAND, OHIO PITTSBURGH, PA.

BELL PHONE: JEF. 8920
AMSTERDAM, N. Y.

Klaidų pataisymas

CHICAGO, ILL.

Naujas Atletų Klubas

NAUJAS IŠRADIMAS

KOLYTOS-BAGUŽ1AI

at-
musų SWEET VALLEY, PA.

lietuviai, kas tik Ledai

le-

ssss

JUOZAS KAVALIAUSKAS

ri

INKERMAN, PA.
ANSONIA, CONN. NORTHAMPTON, MASS.

Mirė
Auka Aviacijos Fondui

50

komitetą.

Šis nupiginimas galioja iki gegužės 1 d., 1933 mSCRANTON, PA.

“Birutė” veikia

to

Velykom užsakykit savo giminėm i Lietuvą

žmogus kuriai 
ištikimesnis ir

Balandžio 2 d. 1933 m. su
organizuotas Chicagos Lietu
vių Atletų Klubas. Laikina vai 
dyba: 7pirm. Jonas J. Kulis,

— Liverpoolio kardinolas 
Bourne, kurs dabar yra šv. Le
onardo namuose ant salos, kur 
sergantieji kunigai ir kiti dva
siškiai turi prieglaudą, vėl sun
kiai susirgo. Jis dar nebuvo 
pilnai pasveikęs iš tos ligos, kai 
jis susirgo nuvykęs į Romą.

mano 
šį pa-

50c.
85c.

1.55c.
arba

parašytos.
B. Makači- 
Babinskas.

P. Lalas.

J. Kulis.
Lietuvių

So. Hals-
Rep.

di-
Al.

—Luzerne, Pa. mirė Ant. 
Katkevičius.

Ii Lietuvių kultūrinio darže
lio teatro

Lietuvių Kambarys ir 
ekonomija

“Vienybę” už $4.00

KOKIUS DIEVUS GARBINO SENO
VĖS ŽMONES? Pati antrašte jau 

parodo, kad knyga gali boti labai įdo
mi. Pirmiau kaštavo $1.50. dabar $1.00 
Reikalaukit "VIENYBĖJ."

TIK GAUTA IŠ LIETUVOS 
Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 

% svaro ,40c. su prisiuntimu 
Yi svaro 75 c.

.1. svaras 1.40c
Pinigus siųskit Money Order 

apdraustam laiške

KATELUS PHARMACY 
168 Third Sti. Elizabeth, N. J.

—Detroite mirė Elena Fe- 
daravičienė.

t* si.

BALAND. (APRIL) 13, 1933.

KORESPONDENCIJOS

Kovo 2 d. miesto auditori
joj mažam teatre nesenai Dar 
želio Sąjunga vaidino keturių 
aktų “Aušros Sūnus”. Veika
lai paimtas iš senovės laikų, 
kada dar Lietuva buvo paverg 
ta Rusijos valdžios ir lietuvių 
kalba spauda buvo draudžia- 

Veikalas gražiai nupiešė 
knygnešių darbus. Paro- 
jų pasišventimą tautai ir 
vargo jie turėjo panešti

ma. 
senų 
rodė 
kiek
eidami per rubežių iš Vokieti
jos į Rusiją.

Pamačius veikalą ir žiūrint 
į dabartinę Lietuvos padė
tį, tai nepaprastas džiaugsmas 
ir nepalyginant didelis skirtu
mas Lietuvoje šiandien ir apie 
penkias dešimt metų atgal.

Roles atliko Pranas Sutkus, 
Ona Mačiuta, Pranas Bortui- 
kas, Beatrice Urbšaitė, Pola 
Glugodienė, George Gogers, 
Marselina Žitkus, Joseph V. 
Mitchel, Antanas Zdanis, 
rektorius K. S. Karpus, 
Šukio orkestras.

Visi veikianti asmenys
liko savo roles gerai ir visi už 
sitarnauja nemažai kredito, 
nes tai sunkus darbas ir už
ima daug laiko išsimokyti.

Publikos buvo apie penkis 
šimtui Pagal dabartinių lai- 
kųv-tai geras skaičius. Žinoma,, 
yra daug gerų patriotų lietu
vių, kurie norėtų tokius dar
bus paremti. Bet ta nelaimin
ga depresija neleidžia. Tą vi
si- suprantam, kada nėra dar
bo, nėra įeigų, tai ir-daug ge
rų norų dingsta.

Atrodo, kad ir pelno liks a- 
pie šimtinę.

Formalus darželio atidary
mas įvyks birželio 11 d. dide
lėmis iškilmėmis.

Jonas Jarus.

Nesenai buvo praneštą, kad 
daugelis biznierių ir profesio
nalų, dalyvavusių SLA. seime 
pereitą vasarą, žadėjo vėliau 
atsiųsti auką Liet. Paminkli
nio Kambario fondui, tik kai 
kurie prašė, kad Fondo Ko
mitetas parašytų jiems primi
nimo laišką.

. Dabar vienas tų gerbiamųjų 
žadėtojų atsiuntė auką ir ra
šo, kad tai darąs del ekonomi
jos, nelaukdamas iš mus antro 
prašymo, laiško, kuris lėšuotų 
fondui apie penkis centus.

Tai labai gražus nurodymas 
ir reikalingas ekonomizavimas 
ypač depresijos laiku. Tikime, 
kad visi maniusieji aukoti, at
siųs savo aukas, nelaukdami 
primenamųjų laiškų. Mes vis- 
tiek paskui, gavę auką,, su ju
mis susirašysim, t. y. pasiųsim 
jums kvitą; paskui pasiųsim 
į laikraščius pranešimą kiek 
kas aukavo. Dabar del to per 
laikraščius jums primename 
jūsų žadėtą auką; tikima, kad 
jus pripažinsite, jog laikraš
čiai yra taip geri, kaip 
laiškai... •

Visi
aukot, aukokite dabar 
vasarį, nes tai ypatingai svar
bu: vasarą galės prasidėt ofi- 
cialis Kambario darbas, jei su 
sidės $1,300. Iki tam laikui, o- 
ficialis darbas kaip Pittsbur
ghe, taip ir Kaune.

Aukas siųskite fin. sekreto
riui: V. Zamblauskas, 31 Mi
nooka St J Pittsburgh, Pa.Y'Is- 
rašius čekius vardu: Lietuvių 
Kambario Fondas.

Auk. sąraše No. 2 klaidin
gai paskelbta: “Baltrušaitis, 
Jonas F. Brooklyn, N. Y.” Tu- 

buti: Baltramaitis, Jonas F.
Spaudos komisija.

rienės pelnas skiriamas cho
ro iždui.
* Tai yra labai gražus ir svei

kintinas pavyzdys, kaip pasi
šventimas ir noras jaunimo 
dirbti idėjinį darbą.

Paveikslai
Kovo 31 d. L. K. T. parapi

ja surengė Lietuvos ir Vil
niaus garsinius krutamus pa
veikslus. žmonių buvo labai 
daug pasižiūrėti savo gimto
sios tėvynės vaizdelių. Paveik 
sius rodė J. Januškevičius.

4 Birutė.

Mano žinutėse iš Amsterda
mo įvyko keletas nemalonių 
klaidų., Sporto žinutėj Klubo 
vardas pakeistas. Turi būti: 
A. L. Klubas. Del jaukto vei
kimo, turėjo būti pasakyta, 
kad jis lošė basket bolo sąjun 
gos vyriausiuose sezono loši
muose Amsterdame^ Albany, 
Schenectady ir kiturA

Žinutėj apie V. V. Sąjungos 
suorganizavimą ir veikimą tū
lų įstojusių į skyrių narių pa
vardės netiksliai 
Turi būti sekanti: 
nas, B. Gustas, J.

Pirmą pavasario dieną 
dai apšaldė medžius iki colio 
ir pusės. Žemė užklota ledų. 
Nuostolių padare daug, nes 
medžiai neišlaikė ledų, vieni 
per pusę, antrų šakos lūžo. 
Vaismedžiai sugadinti dauge
ly vietų. Vėliau perkūnija su 
žaibais lijo pora dienų.

Giriose didžiausi medžių 
braškėjimai poškėjimai. Yra 
tai retas nuotikis, kad me
džius apšalas išlaužytų.

Nienius.

VIEŠAS LT.K. PARAPIJOS LAWRENCE,

Matydami romiškos spau
dos norą diskredituoti mus vie 
tinį kleboną, prieš visuomenę, 
o drauge ir prieš mus parapi
jos narius, turime romiškai pu 
sei pareikšti sekantį:

1. Kad kun. Valadka, ne 
rusų vyskupo Lawrenco Taut, 
parapijai duotas, bet Tautinės 
bažnyčios vyskupo Hoduro.

2. Kad kun. Valadkai adre
suojami šmeižtai iš romiečių 
pusės, Tautiškos bažn. na
riams yra bereikšmiai,^ nes 
Tautiška bažnyčia neieško ro
miško kunigo, bet tokio kuni
go, kuris su romiška bažnyčia 
neturi jokių ryšių.

- 3. Kad kun. Valadka yra 
rašęs kun. Balkunui laiškus, 
tai dar prieš doros ir mora
lybės principus niekuo nepraši 
žengė.

4. Kad kun. Valadka yra 
rimtas ir doras savam darbe, 
tai geriausiai suprantame iš jo 
trumpo buvimo Amerikoje. 
Per tris ir pusę metus, Ameri
koj buvimas, padarė rimtą ir 
gražų darbą, k. a.: Scrantone 
jo rūpesčiu pabudavota nauja 
ir graži Tautiška bažnyčia, su 
organizuota Wilkes Barre pa
rapija, įneštas liaujas ideališ
kas ir rimtas gyvenimas Law
renco Tautiškoj parap., paga
mintas ir atspausdintas mišio-

9

las lietuvių kalba, jo paties ru 
pėsčiu, išleistos brošiūrėlės: 
“Ar reikalinga--mums Tautiš
ka bažnyčia?”, “Vienintelis 
Kelias”, “Pasikalbėjimas su 
Jėzuitu Bružiku” ir jo ’rūpes
čiu leidžiamas Liet. Taut, baž 
nyčios organas “Tiesos Bal
sas”.

5. Kad mes savo tarpe tu
rėdami kun. —Valadka, nei

kiek neliudime ir romiškių už
sipuldinėjimai prieš jį, mus pa 
čių gyvenime suprantami, nes 
kun. Valadka’ romiškai bažny
čiai yra didelis pavojus. Del 
to jį ir bando prieš visuomenę 
pažeminti.

6. Kad kun. Valadką mes 
dabar daugiau gerbsime todėl 
nes romiškiai bando jam atim
ti energiją ir drąsą.

7. Kad mes į kun. Valadkos 
praeities gyvenimą nesigilina
me, nes mes pilnai įsitikinę pa 
gal “Darb”. paduotos autobio
grafijos, kad kun. Valadka ne 
buvo niekuo įkriminuojamas, 
o tik nuo septynių metų sa
vo amžiaus savo jaunatvę pra 
leido “mokslui.

8. O kad romiška bažnyčia 
seniau kritikavo kas ne su ja 
ėjo, dabar kritikuoja kas ne 
su ja dirba ir ateity šmeiš vi
sus tuos, kurie su jais .dirbs, 
tai yra aiškus samprotavimas 
ne tik mums, Taut, bažnyčios 
nariams, bet kiekvienam pro
taujančiam pasaulio žmogui. 
Todėl, ne tik mus parapijos 
nariai, bet ir kitų Taut. Bažn. 
nariai privalo suprasti, kad 
juo daugiau 
nors partijai
daugiau su atsidavimu dirba, 
tuo daugiau priešingų partijų 
žmonės tokius; užsipuldinėjL 
ja.

Todėl, įvertindami kun. Va
ladkos darbą, kuris dirba iš
traukt mus, lietuvius iš po . 
svetimųjų jungo, esatie jam 
dėkingi už jo pasišventimą ir 
triūsą, ir .visuomet pasiryžę su 
juo ir dirbt. • .-

K. Vidunas, pirm.
J. Grigaliūnas, ižd.
J. Peslikas, ižd glb.'

PITTSTON, PA.

Mirė Jonas Zaleckis, 45 
615 'North Main St., Pitts
ton. Mirtis sutiko kely einantį 
gatve. Automobilius paėmęs 
nuvežė į ligoninę ir ten mirė. 
Paliko brolį čia ir dvi seseris 
Lietuvoj.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis į parapijos kapines, 
Pittsburghe.

vicepirm. L. Mingela, kasie- 
rius Pfeter Kata u akas, raštiniu

• *0)

kas L. Meisonas. Klubo var
das galutinai dar neišspręstas. 
Iniciatorius buvo J. 
Adresas: Chicagos 
Atletų Klubas 3259 
ted St. Chicago, Ill.

KORESPONDENCIJŲ 
APŽVALGA

. Ne 60, bet 66
“Vienybės” 39 nr. korespon 

dencijoj iš Ansonia, Conn, yra 
maža klaida. Vietoje SLA 60 
kp. turėjo bųt SLA. 66 kp. — 
prisidėjo suorganizuoti V. V. 
S. skyrių.

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišius 
užlaiko pirmos rūšies 

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa. 

ko t sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS J WILKES BARRE 

nuo stoties matosi 
GEORGE’S HOTEL 

AND RESTAURANT 
W East Market Street 

(Prieš Geležinkelio Stotį) 

Sveteliai atsilankę kartą, atsilanko 
paskui it dažniau

Jurgis- Vatinis, Savininkas

D. L. Kunigaikščio Mindau
go draugija aukojo $5.00 Da
riaus-Girėno transatlantiko 
skridimui finansuoti. Pinigus 
siunčiam per “Vienybę”. Lin
kini lakūnams geriausio pasi
sekimo.

Juozas Juozapavičius.
Red. Pastaba.
$5 gauti ir perduoti vietos 

komitetui, persiųsti į centrali- 
nį

Mirė Antanas Skėčius, 
metų, 12 Union St. Gimė Lie
tuvoje. čia išgyveno 30 metų. 
Palaidotas su bažnytinėmis ap 
eigomis į .parapijos kapines.

Mirė Mary Brazienė (Bri
ce), 70 metų, 307 Matson A- 
ve., Parson. Paliko užaugusius 
6 vaikus. Palaidota su bažny
tinėmis apeigomis į parapijos 
kapines.

Mirė Julė Vilinskaitė, 19 
metų jaunuolė. Palaidota pa
rapijos kapinėse Pittstone.

Nienius.

—Chicagoj Mercy ligoninėj 
serga Dr. Maniko motina.

—Chicagoj mirė Marcelė 
Gerd Vainienė, Jonas Olovec- 
kis, Juozas šalkovskis, S. Čer
niauskas, T. Kukievicz, S. Te- 
nikis, A. Mikutis, A. Krušie- 
nė.

—Chicagoj sunkiai automo- 
biliaus nelaimėj sužeistas Pet 
ras šelenis: nulaužta koja ir 
įlaužti keli šonkauliai.

—Suimti už Stiklių automo- 
biliaus “nurėdymą” Raslevi- 
čius ir Bložis, teismo išteisinti.

—Chicagoj lipdama laip
tais nusilaužė kairiąją Jcoją 
lietuvė Elzbieta Klatcher, 
102 m. amžiaus.

L. T. K. Parapijos “Biru
tės” choro narė p-lė Gėgžniu- 
tė kovo 24 d. savo namuose 
suruošė “Blynų vakarienę”. 
Vakarienėje buvo gana daug 
žmonių, ypač jaunimo. Vaka-

—Chicagoj plėšikai apiplė
šė lietuvį F. Bulaw, belaukian
tį gatvekario.

—Chicagoj balandžio 31 d. 
įvyksta transatlantinio lietu
vių lakūnų lėktuvo krikštynos 
Numatoma sutraukti didelę 
žmonių minią.

—Mahanoy City, Pa. mirė 
cekauskeinė, Emilija 

Liubinskaitė.

Suvažinėjo automobilius
Miką Dūda, 21 metų, 42 

Poplar St., Plains automobi
lius parmušė, pervažiavo ir pa 
bėgo. Nuvežus į ligoninę ras
tas tik sukrėstas, apžiurėjo ir 
už kelių valandų nuvežė na
mo. Nienius.

—Į Detroitą grįžta iš Lietu- 
vods Marijona Bylienė.

Dr. Adomas P. Doras
(LIETUVIS)

4022 Castor Avenue, 
Philadelphia, Pa.

— GENERALIS GYDYTOJAS — 

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ, SUTINU
SIŲ KOJŲ GISLŲ SPECIALISTAS

DEKSNIO GALINGA MOSTIS 
kurios pasaulis per šimtui metų lanki, 
jau yra gatava. Deksnio Galinga Mostit 
yra sudaryta iš 18-kos skirtingų elemen
tų, iš visų kraštų svieto girių visokių 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Mostu 
kaipo saulės spinduliai, pasekmingai gy
do: Reumatizmą, Rankų, Kojų, Nuga
ros skaudėjimus. Rankų, Kojų tirpimą 
ir atšalusį kraują, nikstdėjimą ir šiaip 
visokius skaudėjimus. Tūkstančiai žmo
nių yra pagiję, o milijonai da nežino 
apie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek ver
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau
dos gydymo. Gvarantojam: jeigu nebū
tų taip kaip rašom, pinigus grąžinant. 
Parsiduoda visur. Klauskite taip: DE- 
KEN'S NEW DISCOVERY OINT
MENT. Kaina 75 centai.

Deken’s Ointment Co
HARTFORD. CONN

Laisniuotas Graborius
Pennsylvsnl* ir New Jersey Valstijos®

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.

Telefonai: Bd! — Oregon 5136 
Ksystorn — Main 1417

“Vienybes“ prenumerata Metams 
Atpigo $1.00

UŽSIRAŠYKITE “VIENYBĘ” METAMS IR PASINAUDOKITE 
N U P IGINIM U

UŽ 3 DOL “VIENYBE” GAUSITE 3 KARTUS PER

Studentu ir Profesionalu
K Y 1 EKSKURSIJA J LIETUVĄ

(Per Soutbamptoną)

Canard Didžiausiuoju Ekspresiniu Laivu

BERENGARIA . M D
(Keleiviai sės į laivą ii vakaro)

EKSKURSIJAI ASMENIŠKAI VADOVAUJA
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Daktaras-Kvotėjas 

DR. JONAS S. STANISLOVAITIS

CUNĄRD LINE

—Shenandoah, Pa. mirė 6 
m. Albertukas Agonis.

—Wilkes Barre, Pa. mirė 
Antanas Naujalis, Ona Ado
maitienė, Marijona Saurusai- 
tienė, Julė Kordienė, Antanas 
Agurkis, Marcelė Zakarevicie 
nė.

—Albany, N. Y. K. Sarpa- 
lius ritosi su Ernie Dusek, iš 
Omaha, Nebraska. Išėjo lygio 
mis.

Prenumeratos Kortelė IŠK1RPK1T

25 Broadway New York
—Wilkes Barre, Pa. Vikto

ras Žukauskas plaktuku sužei 
d ė Andrių Konsevičių.

GERB. “VIENYBES” ADMINISTRACIJA:
Siunčiu S______ kaip mokestį prenumeratai už

“Vienybę”______ metams laiko. Prašau siuntinė
ti laikraštį šiuo adresu:
Vardai -________________ _ _________________ —- ----------------------
Adresas ________________ _ ______ -_______.--------------------------------
Paštas ------------------------------------ ----------------------------------------------

Užrašė ______________________________________________________
Adresai ---------- .---------- ------------------ ----------------------------------------------------

(liraiant į Lietuvį, būtinai priuutt pilną antraiį uiraiytoįo)

IR IŠPILDĘ

PASIUSKIT

“VIENYBEI

KARTU SU
PINIGAIS.

Pinigus galite siusti Čekiu, Money Orderiu ar 1933 metu Lietu 
vos Paskolos Bonu Kuponais .
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ESTABLISHED

d Jėzusit ’ I

gyveno, kariavo ir

KRISTALIZUOJASI Kristaus
su Amerikos Vyčiais; 3)e,nnki mums pasisekimo. Jus ieškotojo šir-

o i

Velykų Mintys

i

c

ti.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

l M JL UJL J kjC* V Ulil

Lenkams, iškelia keletą Pagelbėjo. Bulgarai už tai Df.

būriai

4’
*

NEPATENKINTI PANAIKINTĄJA CENZŪRA!

j s ve i

“Kar-

8®’-'

ST

t®

pergy-

J. Butkevičiui.

ĮSTEIGTA 
VmatU M

ugny. Visa 
mirties so-

klajojame po 
daubas, kada

verki ? Ko 
balso Jo, 

linksminas, 
su gyvais.

s

su
n*

Išskyrus tautines idėjos laikraščius, likusi Amerikos 
lietuvių spauda, Lietuvos cenzūros panaikinimu, pareiš
kė nepasitenkinimą! Jie, kaip buvo galima įmatyti, ne
nori būti atsakomingi. Jie nori rašyti nesiskaitydami su 
jokiais principais, padorumo ir etikos dėsniais.

Visų kolonijų musų skridi
mo rėmėjų komitetai, draugi
jos ir atskiri asmenys, kurie

Šis anarchistinis gaivalas lietuvių tautos bujojimuf 
žalingas, ir jį reikia iš pat šaknų išrauti.

propor-
Hetuviai

gimna-

— aš ma- 
Vlsa gamta,

Gyvenimas nėra fragmenti
nis kas nors kas pasirodo (r 
pranyksta, bet tobula čielybe 
univetsaHs kas nors kas yra 
amžinas Ir nemaringas.

J. Paleckis “Jaunakas Zi
nas” nr. 48 aprašo pirmą vai 
dinamą Kaune naujos lietuviš

yra stebuklinga, 
yra tobulumas, har- 
meilė ir gyvenimas, 
mus išliuosuos.

Prie socialistų glaudžiasi dešinesnis komunistų ir kai
resnis sandariečių elementas. Tas visai natūralu. Lyg 
supuolamai, gautas ir Maskvos įsakymas komunistams 
bendrą frontą su socialistais daryti. Yra galimybių, kad 

..raudonasis internacionalas sudarys bendrą frontą, ar

balsas kalba kiek
vieno Teisybės 
dy.

Emerson paša 
buvo tas žmogus, kuris buvo 
ištikimas tam, kas yra tavy ir 
many. Jis 
nugalėjo.

Basanavičiaus ' nepamiršta: 
mieste Varna yra jo Vardu 
net pavadinta Viena gatvė.

—o—
Taip pat tam pačiam nurne-

niaus Geležinį Fondą suplau
kė 70,229 litų. Kaip žinoma, 
tie pinigai eis kovai už Vil-

. į‘

ir vil- 
lanką

I...
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Prieš lietuvių tautą aiškios tautybės priešų grupės 
•kristalizuojasi. Jau įsteigta griežtai disciplinuota klebo
nų diktatūra, ar kaip jie patys dailinasi “apaštalavimo”, 
šalininkų^grupė-katalikų akcija. Ji užsibrėžė aiškius pla
nus — kovoti lietuvybės idėją, puolant spaudą, varto
jant demagogiją bandymu lengvatikius įkalbėti, kad tau
tybė tai bedievybė, ir kad tautininkai ir jų spauda, tai 
bedieviai ir bedieviška spauda, žodžiu, atnaujino len- 
kizmo kelis šimtus metų prieš lietuvių tautą vartotą puo
limo metodą. Katalikų akcija arba juodasis internacio
nalas rodo ypatingo gyvumo.

Buvęs pakrikęs raudonasis internacionalas, taip pat 
pradeda kristalizuotis į vieningą grupę. Chicago j įsistei
gė “Pažanga”. Tai “Pažangai” iniciatorius buvo /“Nau
jienų” redaktorius Grigaitis. Į tą grupę patraukti rau- 
donąjam ’internacionalizmui palinkę gaivalai, štai nese
nai Brooklyne jau padarytas aiškesnis ir drąsesnis žy
gis. Markso mirties 50 m. sukaktuvių minėjimo proga, 

-Liet. Socialistų Sąjungos 19 kuopa oficialiai surengė vie
šą minėjimą.' Parsikvietė kalbėti Adv. Bagočių, ir ta pa
čia proga, didesnei Markso garbei, suruošė bankietą, ku
riam užmegsti draugiški ryšiai tarpe socialistų, dešinių
jų komunistų ir besivadinančių kairiųjų sandariečių. 
Sandariete besivadinanti Vitaitienė dainavo, jos duktė 
rinko aukas Markso garbei, Dr. Vinikąs, Vitaitis, Pru- 
seika, kartu su Bagočium, Markso garbei kalbėjo.

Vasario mėn. pabaigoj Kau 
ne dvi dienas posėdžiavo apie 
400 katalikų mokslininkų, ku 
rie sudarė 9 sekcijas mokslo 
darbus dirbti. Nutarta, kas du 
metu šaukti katalikų Mokslo 
Akademijos suvažiavimus; 
kur tos sekcijos skelbg savo 
darbų raportus. Apimtosios 
mokslo sritys: teologijos, fi
losofijos, pedagogijos, kalbos, 
literatūros ir meno, istorijos, 
teisės, socialinių bei ekonomi
nių mokslų, teoretinių ir pri
taikomųjų gamtos mokslui ir 
medicinos. Moterys sudarė sa 
vo atskirą sekciją.

400 dalyvių tai nemenkas 
skaičius. Gražu, kad lietuviai 
mokslu domisi, nors ir eina po 
tikybos vėliava, kurios į moks 
lą nereikėtų maišyti.

Kadangi didžioji dauguma 
gimnazijos baigiančių Moja į 
mokytojų seminariją ir vėliau 
tampa pradinių mokyklų mo
kytojais, aišku kokia 
eija lietuvių bus, jei 
nesubrus skaftlingiau 
zijas lankyti.

—O►—
• Iš žurnalo r<Pavasaris” pa
tiriame, kad paskutinėje Lie
tuvos pavasarininkų (kunigi
nio jaunimo) konferencijoje 
padaryta šitokių darbų: 1) 
nepasveikintas nei Lietuvos 
prezidentas nei Lietuvos ka
riuomenė, bet pasveikinti visi 
vyskupai; 2) įvykdyta “vieny
bė
nutarta atskirti vyrus nuo mo 
terų, nes to reikalaująs po
piežiaus ir Bažnyčios mokslas 
— vyrai ir moterys veiks at
skiromis kuopomis (ar ir A- 
merikos Vyčiai-tą savo vien
minčių žingsni paseks — ne
žinome). (Nedaro — Red.).

Draugai, musų skridimo rė
mėjai, ir visi, kurie pritariat 
musų skridimui į Lietuvą! Ma 
ža laiko beliko pasirengimo 
darbams. Artėja diena---- mu
sų tikslo realizavimo momen
tas. Tačiau dar yra kai ku
rtų datby, kurie būtinai rei
kia užbaigti; int, kad musų 
nuskridimas į Lietuvą butų 
sėkmingai įvykdytas.

Londono “Times” kovo 8 d. 
aprašo svečių ir diplomatų pri 
ėmimą pas Anglijos karalių 
St. James palociūje. Tarp vi-• kos operos “Gražina”, kuriai! 
sų šalių diplomatų, dalyvavo ir- muziką parašė baltgudis, il- 
Lietuvos Pasiuntinys Sidzi- gus metus Lietuvoj 'begyve- 
kauskas su p. Juozu Rajecku nąs, J. Karnavičius, rusų kom- 
ir antruoju Pasiuntinybės se-1 pozitoriaus Rimsky-Korsakovo 
kretorium, p. Jonu ' Žmuidi-, auklėtinis, 
nu, kuris karaliui buvo pirmą
syk pristatytas.

Musų senovės dar daug 
klausimų nėra nuodugniai iš
tirta. Nelabai senai nurodyta, 
kad neturime tvirtų žinių, į 
kurią pusę Vytis musų tau
tos ženkle turi joti, į dešinę, 
ar kairę. Lietuvoje, regis, su
daryta komisija, kuri tą klau
simą išris. Dabar šaulių orga
nas “Trimitas” prisimena, kad j 
tikrai nežinome, ar kunigaikš’

Pasakė paimtas iš poeto 
Mickevičiaus poemas, o muzi
koje suvartota apie 40 liau
dies melodijų, tačiau, jos nu
dirbtos Korsakovo, Moussorgs 
kio i?, dalinai, Vagnerio kur
paliu. Todėl tikrai tautinės 
lietuvių operinės muzikos jo
je nėra, ir kompozitorius M. 
Petrauskas lieka pirmu ope
ros “Eglė Žalčių Karalienė” 
mums parašytoju.

patarėt, prašėte ir net reika
lavote, kad mes įsigytu- 
mėm naują moderninę lėktu
vo širdį — motorą. Mes tai 
padarėm. Skridimo fondo glo 
bėjai paskirstė kolonijoms kvo 
tas. Ir j ei visos kolonijos bu
tų atlikusios skirtas joms ma
žas kvotas, tai viskas finansų- 
atžvilgiu butų buvę jau už
baigta. Bet — deja — tiktai 
veiklesnių komitetų vadovau

ji jamos kolonijos sugebėjo sa- 
i vo pažadą įvykdyti. Gegužės 
mėn. 7 d. turime pradėti ilgą
ją kelionę. Tą dieną apleisi
me Chicagos miestą ir vyksi
me į New Yorką — į išleistu
ves. Apie gegužės mėn. 20 die 
na (tinkamam orui esant) pra 
dėsime paskutinę kelionės da-

lį ir lėktuvą nukreipsime Lie
tuvos link.

Tad gerbiamifeji skridimo 
rėmėjų komitetai, draugijos ir 
plačioji visuomenė! Nelaukda 
mi paskutinės dienos, pasiųs
kite musą skridimo įvykdy
mui skirtąją ' pAratną fondo 
globėjų pirmininkui Lietuvos 
konsului A. Kalvaičiui (201 
N. Wells St., Chicago, III). 
Tik su jūsų parama galėsime 
aprūpinti lėktuvą visais reika
lingais prietaisais (instrumen
tais). O gerai aprūpintasis lėk 
tuvas sumažins plačiųjų i jurų 
ir audrų pavojingumą. Paleng 
vinkite musų kelionę. Įrašyki
te vardą į lietuvių garbingųjų 
pastangų knygą! Paskutinę 
dieną pinigai bus nereikalip- 
gi ir neišmėgintų prietaisų včr1 
tė bus maža. Tada mums bus 
reikalingas tik mažas punde
lis valgomųjų daiktų. Visas 
skridimo sėkmingumas parei-. 
na nuo -šio laikotarpio — nuo 
dabar vykdomųjų pasirengi
mo darbų. Lakūnas S. Girėnas 
ir aš pats esame pasirengę — 
trūksta tik lėšų lėktuvo su
tvarkymui baigti. Kiek kas gą 
Ii. daugiau nebelaukdami ma
lonėkite suteikti taip labai rei 
kalingąją paramą! Mums 
jums visiems labai dėkingi!

Lakūnas kap. S. Darius

besąmoningas protas savy tai 
pina misterijas, kurių joks fi
losofas ar mokslininkas neiš
riš.

Dievas yra meilė. Visas gy
venimas yra apvaisintas mei
lės teisingumu. Meilė yra tik
ra Universo Siela. Meilė yra 
nemaringa. Meilė yra univer- 
salė.T

Kode! mes 
tamsias žemės 
Kalnų viršūnės mus Šaukia — 
kodėl gyvename tamsybėj, ka 
da šviesa šviečia?

Teisybė
Teisybė 
tironija, 
Teisybė

\gal ir vieną organizaciją. Bet šįsyk jų ataka bus atkreip- tis Kęstutis turėjo barzdą, ar
-i 4-irVvn t ta- •• '__________ „ • -r" . j.__ !

Seniau, kol tautybės idėja ir sąmonė lietuviuose buvo 
silpnesnė, raudonasis internacionalas daugiau puldavo 

: religiją ir kunigiją. Su savo juoduoju broliuku nesutik
davo. Dabar tarpe jų veikiausiai bus pilna harmonija, ar 

’"bent švelnesni santykiai. Tautybė turės du vieningus in
ternacionalistų frontus.

Atrodo, grįžtam į prieškarinius normalius laikus, ka
da buvo dvi internacionalistų grupės, ir viena sąmonin
gų lietuvių tautininkų armija. Tas į prieškarinį norma- 
lumą grįžimas šiuo metu .lietuvių tautai bus sveikas. 
Maišatienė demoralizavo lietuvių liaudį- Ji nesugebėjo 

-^susiorientuoti, daugybę grupių tinkamai įvei tinti. Dvi 
intemarcionalistų grupes pajėgs įvertinti. Tautiniai są
moningas elementas sudarys vieningą frontą, ir tarpe 
savęs kivirčų ar nesusipratimų neturės. Keleto .neaiškių 
gaivalų nuėjimas prie kairiųjų ar dešiniųjų internacio
nalistų, bus naudingas. Jie nebedrums tautininkų veiki
mo iš vidaus, ir parodys savo tikrą veidą.

. “Musų Vilnius” 6 nr. mi
ne! Didžioji musų piešėjų dau rodo, kad 19Š2 metais į Vil- 
guma Kęstutį mums vaizdavo 
plačia, didele barzda. Toks 
vaizdas mums pasidarė arti
mas ir pažįstamas. Tačiau, ne nių įr be Lietuvos Prezidento 
visi senovės metraštininkai sa- leidimo jų neleidžiama Vario
ko, kad Kęstutis turėjęs barz
dą. T. Daugirdas, vienas Lie
tuvos-‘Senovės tyrinėtojų, vi
sada aiškiai pabrėždavo, kad ry yra įr įžymaus bulgarų dai- 
barzdotas Kęstutis neatatin-; nininko, Raičevo, prisiminimai 
kas metraštininku žiniomis a-< 
pie Kęstutį.

kuriž

Vygandas (Dr. Purickis), 
prisimindamas kovo 15 u. 
metų sukaktuves, kaip Amba
sadorių Taryba Vilnių pripa
žino 1 
įdomių dalykų. “Trimite” ra
šydamas, jis, visų pirma, pa- 

~ Internacionalistų tautybės idėjai priešų skaitlius ne- sako’ ka^_P°no Galvanausko 
didelis. Sykį save išskyrę, išsizoliavę—susilikviduos. Lie- riausj e’ u° ai u_praf>’ 
tuvių tautoj pritarimo jie neras. Liks vieni kaip nesvei-: a™a ,.mt as*..orių ary os 
kos medžio šakos nudžius ir nukris. ‘nustatytl Lenkljai

Tai palaidi, anarchistiniai gaivalai. Jie nori palaidai 
gyventi ir palaidai kalbėti. Toki žmonės ir tokių žmo
nių spauda negali sutverti kūrybinės kritikos. Del to 
jie tautai -^nenaudingi. Kūrybinė kritika, prieš valsty
bes ir bažnyčios autoritetus ir visame gyvenime, yra rei- 
galinga ir naudinga. Tokiai kritikai cenzūros nuėmimas 
yra didelis palengvinimas. Kūrybinis kritikas Lietuvoj, 
dabar gali savo kritišką nuomonę, doros, etikos ir pa
triotizmo dėsnių prisilaikydamas, laisvai pasakyti ir ne
reikalauja nešti savo rašto pas cenzorių peržiūrėti. Jis 
Žino, kad jei jis tų dėsnių neperžengs, jam nėra pavojaus 
nukentėti. Bijo tik tie, kurie nemano laikytis ar nežino 
pamatinių žmoniškumo taisyklių. Jiems geriau eiti pas 
cenzorių ir savo šelmiškų machinacijų bandyti prašinu- 
geliuoti, kiek galima.

! apie Dr. Basanavičių, 
gyveno pas jo tėvą.

- - .. Bulgarijoj, kaip , žinoma, v*Aio y
j musų tautinio atgimimo tėvas 

) išgyveno apie 25 metus ir, Rai 
’ čevas sako, bulgarams daug

P. Stavėnas, kuris Amerikos - 
sienas su Harvardo universitete studija- 

Lietuva, padarė labai neatsar- vo astronomiją, “Kultūros” 2 
gų žingsnį, nes davė pagrindo nr. jau duoda savo studijų vai 
tvirtinti, esą, Lietuva Vilniaus šių, straipsnį “Visatos Pleti- 
ginčą pavedusi » Ambasadorių“ masis”. - - 
Tarybai išspręsti, kaip ji žino.

Kitas įdomus dalykas, kuris 
tik 1925 metaiš paaiškėjo, ka
da Italų buvęs atstovas Lenki
jai p. TommAsini, paskelbė sa 
vo atsiminimus, tai — kad ita
lai visados rėmė Lenkus. Fran 
euzai ir Anglai dar palaiky
davo lietuvių pusę, bet visada 
pasidarbuodavo, kad lenkų pa 
žiūros laimėtų ir Tautų Są
jungoje, ir Ambasadorių Tary 
boję. Kode! taip italai elgė
si — nėra aišku. Turbųt, dė
kojo lenkams už tabako mono 
polį, kurį tūlą lAiką turėjo.

Iš visų metų švenčių Vely
kos atrodo linksttiiausios. Jos 
mums suteikia didžiausią, gi
liausią džiaugsmą. Jos mums 
patikrina nemaringa gyveni
mą — naują didėjantį, am
žiną! Kokia galėtų bųt dides
nė priežastis džiaugsmui, kaip 
sielos nemaringumas? Taigi, 
šiuo prižadėjimu dŽiaukimės!

* ❖ *

Prisikėlimas yra • sidabrinis 
mirties tamsių debesų pamu
šalas... ir mes žinome, kad sau 
lė šveičia anapus grabo. 

‘ ♦ * , ♦' .
Manoma, kad vidunakty 

sprogs prisikėlimo pompa 
išsiverš iš dešimteriopos tam
sybės; ir staiga už^iepsnos... 
lyg supliekto plieno nitrinis 
grūdelis, šokęs iš savo guolio 
žmogus, amžinai-budės; Išauš 
diena kuri niekad nebesutems! 
Viršuję aplink, matysis stebė
tini daiktai! Aukščiausiame 
gyvenimo laipsny susijungs 
Teroras ir garbė. Musų Die
vas puikaus didybėj: musų pa 
Saulis liepsnos 
gamta kausis su 
pūliais!

odo kiekvieną slaptingą min
tį. Nėbematos patronų! nei 
tarpininkų! Praeitis — saldi... 
mfelaširdtnga meditoriališka 
valanda! Prasikaltimams ne
reikia maldavimo. Skausmai
— pauzos! Nebėra ribų! Su
truko pančiai! Visi nepermaL 
dftUjam! Visi Aukščiausi?...
-  ____ .__ « ♦ _ ♦

Kristus yra nepaprastas 
brangakmenis, bet žmonės ne
pažįsta jo vertės;

♦ ♦ $

Ne tas yra krikščionis, ku
ris nešioja Kristaus geografi
ją, o ne aprašomąjį vardą, 
bet kuris yra pilnai apsipaži
nęs su jo dieviškos religijos 
žvarbumu ir jėga. 

♦ ♦ ♦
Velykos. Debesingos dienos 

jau skraidrėja. Dagilis suka 
savo gūžtą; bitės ieško maiš
to kur sodai baltuoja; 
nuoti būriai užplaukia 
ir pievą.

Ant kalnelio, galvijų

Lietuviai turi geriau subrus* 
ti. jei nori Klaipėdos Krašto 
inteligentiją atlietuvinti. Šie
met, sakoma, Klaipėdos kraš
te gimnazijas baigia 53 asme 
nys: 15 lietuvių, 38 vokiečiai.

Karininkų organe 
das”, aprašant Lietuvos tea
tro ir operos veikimą 3 nr. 
tarp kitko, prisimenama p. 
Babravičiaus atleidimas, kuris 
pasmerkiamas. Sako: “Pa
kviestas iš Amerikos į musų o 
perą, nepabuvo joje nei 2 me
tu ir jau atleista*. Kodėl? Ar 
jis paseno? Ar nustojo bal
so? Anaiptol!”

Toliau nurodoma, kad Bab-: 
ravičius Maskvos Didfciąjam 
teatre dainuodavęs pirmąsias 
tenoro partijas ir dar šiandien 
tinka toms partijoms, greta 
Rutkausko ir Petrausko. >'

Autorius baigdamas sako: 
“Tai didelis minusas musų o- 
perai tokia lengva širdim AK 
įsakiusiai nuo p. Babravi
čiaus”.

Iš klaidos grabo mes prisi
kelsime į Teisybės šviesą; iš 
medžiagos gr&bvietės — i pro 
to atmosferą; iš ligos
katą; iš skurdo — į turtą, — 
tikinčios ir ftebaimingos sie
los brangenybes; iš tamsos į 
šviesybę — naujos Reveliaci- 
šos skaistybę, iš liūdesio ir de
jonių — į amžino gyvenimo 
džiaugsmą ir linksmybę! Toks 
turėtų bųt musų prisikėlimas!

Ar tik vienas Žmogus, kurio 
galutinis likimas kąbo prisikė
limo valandoj, ii teprašalins H 
savo minčių* AŠ manau tik 
apie prisikėlimą, 
tau! AŠ jaučiu?:.
lyg žemės drebėjimas, dreKa 
aplink? Visur! Visi dievai, Jyg 
vasaros spiečiai, spamuojM.%. 
šildos merdianinėj liepsnoj! 
Matau Teisėją sėdinti soste... 
Hepshojanti sargą! Knyga at
siskleidžia — atsiveria kiek
viena širdis? Saulės spinduliai

Takas atsidaro iš grabo. Ka 
pas pranyksta! Pasilenk! Žiū
rėk į tą malonų kambarį; eik 
per atviras duris; sustok mo
mentui šalia lovos, kurioj gu
lėjo Kristus!

Kodėl tu bijai to, kuo tu 
neužilgo apsivilksi kada sal
džiame miege ramiai sapnuo
si? Angelai sergės tavo mie
gą. Kaip saldu sapnuoti!

Tamsus skliautas, kapo ce
lė, pranyko emblema, liūdnas 
varpų gaudimas nekankins ta
vo sielos. Ji skrajos su ange
lų būriais po dausų platybes.

Žmogau! kodėl 
ieškai? Klausykis 
kuriame širdys 
Mirusieji gyvena
Pavasaris atgimsta. Gėlės vėl 
žydi. Gyvenimas su džiaugs- 
mu apsivedei

Skink nemarybės gėles- ir 
vainikuok savo kaktą amžino 
gyvenimo vainiku. Skink ir 
barstyk prisikėlimo gėles, kur 
Kristus vaikščiojo... kur tu 
vaikščioji šį Velykų rytą!...

— Garsusis "pusės tono" i- 
talu kumštininkas, Primo Car- 
nera, Padua-Undine keliu, Ita
lijoje, su savo draugu važiavo 
automobilium. Jiems bevažiuo
jant — staiga sprogo rato gu
ma, ir automobilius apvirto. 
Camera ir jo draugas gerokai 
sužeisti į galvas. Jie tuoj nu-

jaukiai graužia žolę; klonis: gabenti į ligoninę. Carneros 
skamba su čiurkšlenančiu upe Į draugas gaus išbūti keliolika 
liu; nuo Svaigstančių aukšty-' dienu. Pats Camera sužeistas ♦ w
bių, erelis žiuri žemyn. Visa kiek lengviau. Bet ir jis, ypa- 
gamta dreba naujo gyvertimo tingai del savo draugo, ligo- 
džiaugsfnu.

Mes vėl skaitome tuščio gra 
bo pasaką... peržiūrime ange
lus... šviesybė, kuri aptvindo 
Žemę prisikėlimo garbę... ir 
sruvena per amžius — gied
riai ir skaidriai.

‘O žmogau, besidžiaugda
mas gaivingu pavasariu, kai 
viskas linksminasi atgimime, 
leisk intuicijai ar balsui, ar 
protui, ar išminčiai sušukti; 
“Nėra mirties! Viskas gyveni
mas?**

Viri Dievo kūdikiai 
vena visas permainas.

• * \ ♦
Žmogus sau pačiam

H misterija. Jis nesupranta sa 
vo sąmonės. Sąmoningas ar1

— ParAguajaus respublikos 
vyriausybe. Pietinėje Ameriko
je, oficialiai paskelbė savo kai
mynui — Bolivijai karą. Kitų 
kaimyninių valstybių Paragua- 
yus prašo jųdviejų tarpan ne
sikišti — būti neutralemis. Jau 
7 mėnesiai kai Paragttayus su 
Bolivija pykstasi ir nors neofi
cialiai kariauja del Cbete tvir
tovės fortų, kuriuos Bolivija iš 
Paraguayans kiek laiko tagal 
atėmė. Dabar nori pilnai juos 
sau susigrąžinti. Tai Vildians 
pagrobimo istorija! ''

— Santa Antonia do Zai
re mieste, Portugalijos valdo
moj Vakarinėj Afrikoje, mirė 
seniausias visam pasauly val
donas — karalius, Don Joans 
II, sulaukęs 162 m. amžiaus! 
Jis buvo ilgą laiką Mussoragės 
provincijos klajūnų (tribes
men), galingu valdonu 
raliumt.”
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Tuščia ir nejauku buvo grį-

Dzingėjo Krembliui nuo tuš

tai ekono-

kap.

strąipSnĮ, kuris kebą lietuvi, U(? maldakllygę

BURŽUJUS SOCIALISTINA

ta darba remti. Sveikinam! • 
ir fc

DAR SYKĮ SUŠUKO

su-

in-

sutinka.

Pabaltijui primesti savo politinės ir kultūrinės virikny-L_ įr jam pačiam bus daug

Po pietų vienas po kito vai-

'M

gy- 
pro

truk
ueg-
Ala-

čia tautybės teigėjų, kokie jie 
bebūtų. •

sveikiau ir greičiau galės pra
dėti pavasario darbus.

ĮSTEIGTA
Vmn. 1C

TRISKART PER SAVAITĘ 
Leidžiamai 

Antradieniait, Ketvirtadieniai t 
ir šeitadieniaii

ANTRASIS CIVILIS KARAS 
DEL NEGRŲ

- • - - - - —-o—
KOMUNISTAI LAIMI 
BYLAS

bes. Švedija nori bendradarbiauti su Pabaltijy todėl, 
kad jis Estiją, Latviją ir Lietuvą skaito savo geriausio
mis draugėmis, ir siekia, jų padedama, išpŪ^tį Šiaurės 
Europoj taikos ir susiklausymo dvasią, kuęjai butų sve
timas bet koks tautų nedraugingumas.”

ternacionalas bus tiek 
kaip George Bernard 
tai jis savo revoliucijų 
mais nemažiau juokins
lį kaip dabar Shaw juokina, 
kriukiuodamas diktatūras ir 
demokratijas...

—o—
NAUDOJA SAVO POPIERĄ

“Keleivis” patalpino
Jurgėlos straipsnį Dariaus-Gi
rėno per Atlantiką skiridimo 
reikalu. “Keleivis” patalpino

nuo ilgo gulėjimo. Tuoj tas ir 
praeis...

— Ata-ta kojelės!...

Kur tau: jis dabar nebebus atsako senis gyvai, bet dirbti 
namie, kai paukšteliai lauke Inai. — Einu tuoj, einu!... — 
gieda, nebesėdės ant tcf įgrisu- greitai prideda jis.
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visa išbrinko ir ištino; bet da- 
susinnko ^ar jau gąjį jįs ją judinti ir be

it) tūkstančių minia. Tas; pa- veįk jau visai jos nebeskauda, 
ąekėją “Keleivį”,’- - - - •

r- .

TAUTINIO SOCIALIZMO SOCIALIZMAS
Daugelis manė, kad Vokietijos fašistai vadinosi 

tautiniais socialistais tik politikos gudrybėmis; į$ad žo
dį “socialistai”, pridėjo prie žodžio “tautininkai”, — ti
kslu patraukti į socializmą pakrypusius vokiečius. Bet 
tas žodis jokios praktiškos reikšmės neturėjo. Tokią 
mintį visai atmeta Hitlerio dešinioji ranka, kapitonas 
Goering savo kalboj į vokiečius darbininkus Berlyno 
Sporto palociuj. Jis gana aiškiai įrodė, kad žodis “so
cialistai” — netuščias, bet turi labai aiškią prasmę. Jis 
aiškiai parodė, kad Hitlerio fašizmas, arba tautinis so
cializmas, savy turi savo rūšies socializmą. Pagal kapi
tono Goering kalbą, fišistų socializmas 
minių ir socialių reikalų patenkinimas ir Vokietijos bie- 
dnuomenės ir darbininkų problemų išrišimas. Tų prob
lemų išrišimo būtinumą fašistai turi savo programoj, ir 
jas vadina socializmu.

Toks socializmas, žinoma, daug skiriasi nuo marksi- 
nio socializmo, kurį vokiečiai fašistai pasiryžę išrauti

Svarbieji marksinio ir hitlerinio socializmų skirtu
mai yra šie: Marksistai tautą dalo į klases, ir savo pro
gramoj turi užsibrėžę tik darbininkų klasės reikalus 
(nors tarpe darbininko ir nedarbininko aiškios linijos 
nenustatę). Hitlerininkai tautos į klases nedalo, ir savo 
programoj užsibrėžę visos tautos reikalus. Marksistai 
skelbia klasių neapykantą ir -kovą, hitlerininkai — tau
tos vieningumą*/ marksistai skelbia internacionalizmo 
idėją ir neigia tautybę, hitlerininkai — internacionaliz
mą smerkia ir kelia tautybės idėją. Šie trys yra svar
biausieji marksistų ir hitlerininkų socialistų skirtumo 
punktai.

Tačiau nežiūrint tų skirtumų, tautiniuose socialis
tuose yra socializmo, ta prasme, kad jie stato ir tautos 
.biednuomenės ir darbininkų socialius reikalus lygioj pa-Uos rinkimuose 
rpėdėj su didžiūnų ir aristokratų reikalais.

Toks tautinės idėjos supratimas, neabejojamai, jun- 
.kerių patriotizmui neatatinka. Junkeriai patriotizmo pa 
matu skaitė tik karališkos šeimos ir didžiūnų interesų 
patenkinimą

: Toliau savo kalboj fašistų vadas Goering pabrėžė
paralelę ir tarpe didžiūnų ir marksistų aristokratijų. 
Jis pasakė: “Taip, kaip marksinis. socializmas beliko 
algos ir pilvo ideologija, taip buržuazinis aristokratų 
nacionalizmas liko tik ura patriotizmas girtuoklybei ir 
turtui siekti.”

Šis pareiškimas charakteringai teisingas. Nuo jc 
marksistu čiausti, o junkeriai raukosi.

Goering aiškiai pabrėžė, kad nacionalistai, atmetę 
darbininkų ir biednuomenės, socialėms ir ekonominėms 
problemoms spręsti galę, neturi teisės vadintis tauti
ninkais.

Ši pagrindinė mintis, ar ji besivadintų tautiniu so
cializmu, ar kaip kitaip, jei pilnai tautos gyvenime įvyk
dyti, yra praktiška ir naudinga, ir ji yra ganėtinai ar
tima amerikonizmui.

Komunistai kelia daug 
šmo, tikslu “ižgelbėtf” 9 
rus iš mirties bausmės, 
bama valstijoj, kaltinamus už
išžaginimą dviejų baltųjų mo- 
tęrų.

Vienintelis kiek tikresnis 
būdas juos išgelbėti, tai dar 
vieną Civilį Karą prieš Pie
tines valstijas laimėti. Bet Ci
vilio karo Amerikoj tarpe Pie
tinių ir Šiaurinių valstijų, del 
negrų, jau nebebus, o Pietie
čiai turi labai aiškų prieš neg*1 
rus nusistatymą. Jie taip pat 
turi lygiai aiškų nusistatymą 
ir komunistų atžvilgiu.

Jei komunistai nuoširdžiai 
' norėtų tiems negrams pagel
bėti laimėti bylą, tai jie vi
sai į tą bylą nesimaišytų ir jo
kio trukšmo nekeltų. Bet jei 
jie, pasipinigavimo tikslais, 
neliaųs savo protestų ruošti, 
jie pagelbės tiems negriukams' 
į elektros kėdę sėsti. Komunis' 
tų aukštieji komisarai tą ge
rai žino,, bet del dolario, del 
gešefto jie pasiryžę keletą 
negrukų paaukoti.

Susiubągauti apie tris mi-j w TUKstANtINĖ MINIA 
lionus dolarių jie savo laiku pAj^£ĮTč “PRINCIPĄ” 
paaukojo ir Saco ir Vanzetti. 
Dabar jie paaukos negriukus. 
Bet šįsyk tiek daug nepasipi
nigaus. Išmintingiau negrai 
padarytų komunizmo meškiš
ką jų tautiečiams tarnavimą 
atmesdami.

Chicagos “Vilnies” -komu
nistai laimėjo i bylą - prieš lie
tuvius “buržujus”. Ewaldo iš
keltą skundą už gandų sklei
dimą, pakenkti biznio įstai
goms, teismas* panaikino/

Worcester!© komunistai 
laimėjo SLA. 58 kp. bylą.

Tas turėtų duoti lietuviams 
/‘buržujams” pamoką — prieš 
kųmunistfs nesibylinėti. Rei
kia žinoti, kad teismai žiu
ri praktiško patrioto ameriko
no akimis. Komunistai savo 
“revoliucijas” kelia tik ateivių* 
grupėse, ir jas demoralizuoda 
mi, paskubina amerikonizaci- 
jos procesą. Del to jie šios ša
lies kapitalui yra geresni tar
nai, nei patriotai “buržujai”, 
kurie būdami Amerikai ištiki
mi ir gerbdami jos įstatymus, 

j kartu yra ir kompetitoriai biz 
• ny ir profesijose. Ar tuomet 
i stebėtina, kad jų tarnai laimi

* bylas?

Rašo Arėjas Vitkauskas
Velykų rytas. Pro mažus, į- liko vien motina su ligoniu, 

^samanojusius langus įsiskver
bė į vidų saulutė ir Žibančio
mis, besikaitaliojančiomis ore, 
dulkiu kibirkštėlėmis, it mažo
mis žvaigždelėmis? žaidžia. 
Plūktinės grindys naujai išber
tos šviesiu, geltonu smėliu. 
Suolai pagal sienas, tarpe jų, 
kampe, stalas, dar tik vakar 
druožlėmis ir vandeniu nubrū
žinti, ir švariai blizga. Išbal
tinta krosnis ir mūrinė siene
lė baltučiai baltos.
, Ant lovos, tik vakar pamai
nytais šiaudais ir užtiestos nau
ja švaria paklode, užsiklojęs
šiurkštoka marginta antklode; kojas nuleido žemėn, 
guli senis Kremblys. Jam šian
dien viskas atrodo nauja ir gra-' čioje vienam, ypatingai, kad 
žu, nors jis jau visą žiemą toj lauke rodos ištirpusi "saulė vis- 
pačioj lovoj ir toj pačioj grį-[ką apsėmė ir veržėsi pro šiaur- 
čioj guli. Grasiai kvepia jam ryčius grįčios langelius į vidų, 
ir ta pati naujai išplauta pa- kaip kokia gyvybės pilna srovė, 
klode, ir kutena nosį grasus ir 
truputį aitrokas kalkių kvapas,1 čios grįčios glūdumos ausyse, 
kuriomis baltai ir švariai nu 
dažyta krosnis.

Ilgisi pavasario

Bet ir toji greit, pasišėrus gy- 
yuįįus. įbarus senį iš lovos ne
sijudinti ir ramiai gulėti išėjo 
j kaimynę; — ji už valandėlės 
pareisianti.

— Motin, duok burnosą, — 
ir aš eisiu... — norėjo staiga 
įtikinti senis. Bet senoji, {gra
sintas jį nejudėti, paliko grįčioj 
vieną.

Nesmagu ir neramu pasidarė 
seniui Krembliui grįčioj vie
nam, ir jis. pasivartaliojęs lo
voje ir niekaip negalėdamas ati 
tikti patogios gulėti ir sėdėti 
padėties, pasirėmė ant rankų ir

-%r sunkiai akys, kai jis pažiu- 
rėdavo į langus, temo.

Ne, jis grįčioj vienas likti ne 
Parėjo vaikai ir į grįčią, įne- gali, kai ore taip meiliai pina- 

šė malonų pavasario kvapą, si saulės spindėjimas su anksty- 
Skaisčios dukters sijono spalvos bųjų paukštelių garsais ir kai 
ir įspindęs pro langą spindu-[žemė, lyg skambėdama, auga 
lys jam primena vos pa- ir pučiasi, norėdama greit pra
kalusią ir įvairiomis gėlėmis iš- pliupti savo žaliaisiais gražu- 
tpargintą lanką dar nepilnai iš- mais. Negali, ne!
džiūvusioj ir sušilusioj žemėj, [ Įsirėmęs lovos, atsistojo, pa- 
senis Kremblys užmerkia akis siėmė kriukį, jį į plūktinę įrė- 
ir. — rodos — mato, kai jis męs, pamėgino, atsistojo vienas 
eina basas dar nevisai pramin- ir viduje savęs pasigardžiavo, 
tu taku per ją. ir vėsus vande- Jis jau, neabejojamai, galėjo 
nelis liečia išsisunkdamas jo vaikščioti ir su kriukiu galėjo 
kojas. Padėjo duktė ant lange- kur norėjo eiti. Kojose dar bu- 

j su įvožta ru-.vo mažo nedrąsumo ir lyg šiur- 
tų šakele, ir seniui visai nušvito pulys lengvai nuo kojų nuėjo 
pavasaris. Pasidarė taip smagu per nugarą, bet tai žinomą, tik 
,ir gera.

Sirgti lietuvis nenori
Jis kirto, tuoj įšalus žemei,x 

miške medį ir įkliudė ten savo 
koja. Tuoj po to jis nebegalė-. 

Bet tam yra priežastys. Bos ;;
tone aviacijos dieną, “Kelei
viui” nepritariant,

patriotizmą! Tai stebėtiniau, 
neH>^ęnatyti žydą kiaulieną 
valgant. Ypatingai, atsižvel-1

L 

giant į tai, kad jis talpino ras * 
į tus, tendenęįngai pakenkti! 
skridimo finansus gauti.

PABALTIJO S-GA GALI MUMS GRĄŽINTI VILNIŲ
Nepasižymėjęs ramumu pasaulis kaskart labiau 

drumsčiasi. Ir taikingiausi kraštai dabar susirūpinę, su
daryti stipresnę jėgą, kuriems nors netikėtinumams at
remti.

Aplink Baltijos juras susispietusios valstybės daug 
šneka apie vienos sutartinės sudarymą, į kurią galėtų 
įeiti 5—7 valstybės. I>atvijoj šis klausimas šiuo laiku la
bai jgyvai svarstomas. Juo rūpinasi taip pat ir Švedai.

I tą sąjungą turėtų įeiti ir Lietuva su Lenkija, bet 
musųSnebaigti reikalai Vilniaus byloje pastoja kelią. Del 
to Vilniaus klausimas vėl kyla viešumon būti kaip nors 
išspręstas. Tuo reikalu plinta įvairių gandų ir projektų. 
Juose Vilniaus vardas centrinėje vietoje. Lietuvos Už
sienių Reikalų Ministeriui p. Zauniui tą klausimą net 
teko kelti Tautų Sąjungoj, sprendžiant Japonijos ir Ki
nijos bylą del Mandžurijos. Spėjama, kad Tautų Sąjunga 
ruošiasi Vilniaus bylą persvarstyti kitaip, negu prieš 10 
metų Ambasadorių konferencija nutarė.

Tuo budu iš dabartinių neramumų dar galime su
laukti laimėjimo.

Bet koks tikslas kitiems. Pav., šįsyk S-gą sudaryti 
iniciatyvos ėmėsi švedai. Kodėl?

Stokholmo “Stockholms Tidningen,” sako, kad Šve
dija ieško draugų ir juos randa pietų rytuose, Pa balty. 
Dienraštis džiaugiasi, kad nuo Pabaltijo valstybių susi
kūrimo dienos, Švedijos santykiai su jomis kaskart įvai
riose gyvenimo srityse tvirt ėjo. Ta linkme reikią eiti ir 
toliau, tai esąs gyvybinis Švedijos ir Pabaltijo reikalą**

Kad kas nepamanytų Švediją turint slaptų tikslų 
Pabalty, laikraštis priduria: “Nieks Švedijoj ęemano

Hitleriui laimėjus Vokįeti- 
Naujienos” 

sako, kad tai dvarininkų ir 
stambių kapitalistų laimėji
mas.

Mes nebuvom girdėję, kad 
Vokietijoj 52% gyventojų bu-’ 
tų buvę dvarininkai ir stam- veikė minios ąekėją “Keleivį”J Bet gulėti jam per žiemą grį 
bus kapitalistai. Tame tur bųt ir, štai, jis jau pradeda rim- /- - ’1 
slepiasi ir socializmo susmuki
mas. Daugiau nei pusė dvari
ninkų ir kapitalistų gyvento
jų pabandė socialistų valdžią, 
jiems nepatiko, ir juos pravi
jo. Jei šaly dvarininkų ir ka
pitalistų yra kontroliuojantis 
balsuotojų skaičius, viršaus 
52%, tai socialistai ten, žino
ma, neturi jokios progos. Pro
tingiau pasielgtų visai to so
cializmo atsisakyti. Tačiau ir 
buržujus stengiasi įkalbėti bū
ti socialistais...
RYKŠTĖS VISIEMS 
PATIKO

čioj labai nusibodo, tik vistiek 
ikšiol negalėjo jis vaikščioti, 
nes labai jau per visą kūną bu
vo silpna. O dabar jis pasiju
to išsykio toks sveikas ir tvir
tas, jog beveik nuoširdžiai pa
sigailėjo, kodėl jis kartu su vai-

tu paskatindamas jas jo klau
syti, ir basinyčia priėjo prie 
krosnies, kur stovėjo motinos 
duobiamosios klumpės, ir į jas 
įsispyrė. Ir visai kaip vyras, — 
ko čia tos bobos vadinasi, sa
kydamos, jog jam reikia dar 
pagulėti, kol kojos visai atsi
gaus.

Ant medinio vilko kabėjo 
burnosas. Kremblys jį apsivil-

sios lovos, kaip koks ligonis ir 
nebesivartys. ant „paklode už
klotų šiaudų, kai viskas jį kvie; 
Čia lauk!
. Q darbo bus daug: čia pu- 

dypiaą reiks arti, čia akėti, o 
ten ir kiti pavasario darbai at
eina. Ir kaip jam, senam kel
mui, pirma tąs iwbjkyo atėję į 
galvą, kad jau reikia pabūk- . 
lūs iš anksto xUus .susidosoti, 
nes nelaikąs * bus suris lakinti, 
kuomet reikės eiti medžioti.

— Et, tai begėdis!... — su
sigėdino pats savęs senis Krem.- 
blys, ir nuėjo prie užkutės galo, 
kame buvo sustatyti ūkio pa
dargai. . . 4

Čia žagrė — užpernai tik 
pirkta, gerai verčia velėną, o 
ten akėčios — dargi spyruokli
nės: seniau tpiųgmis neakėda- 
vo. Kitokios būdavo: iš kark
lyno ir ąžuolo supintos. Štai, 
dar vienos ir stovi, tik jau ker 
leri metai kai Kremblys jų ne- 
bevartoja... Et. mainosi laikai, 
viskas kyla/ir pats jau žilo 

’plauko sulaukė — visko matė...
O dabar tai smarkiai imsis dar
bo: visą žiemą išgulėjo, gerai 
pasilsėjo, tai reikia praleistą 

bą at arsit^^ti. is jį atvars 
nos! Netoks jau jis ištižęs, kaip 
tosbobos sako, ir mokės save 
gerai pasistatyti ant kojų, kaip 
geram ūkininkui pridera. Tik 
dar truputį žemė pradžius, dau 
giau vėjelis jos drėgnumą iš
trauks, o tuo tarpu jis — senis 
Kremblys, ir paskutinius šiur
pulius iš kojų išvarys, ir bus vi- -■ 
sai gerai, ir ims žingsniuoti 
jis vėl rimtai dirvoje, .“vagą!” 
primindamas, ir gėrėsis vaka
rais per dieną atliktu darbu, 
ilgu rėžiu žibančių žemės at
vartų, kurių visų jo žagrės no
ragas bus prisilytėjęs ir per jo 
ir per paties artojo rankų su
sijungimą su močia žeme tokias 

. gražias ir žibančias- drėgnos ir 
’pasiruošusios gimdyti žemės 
‘ virves po platų lauką išvarę., '

Iš tiesų juk lietuvis negali 
be savo maitintojos žemės gy
venti ir jam nyku be jos, ir 1 
todėl jis veržiasi džiaugsmo ir 
naujos jėgos kupinas į ją, kai 
vos tik spėja pirmi pavasario 
prajovai visiems skelbti apie 
naują gamtos gyvenimo laiko
tarpį, skirtą ugdyti, maitinti, 
gimdyti ir vaisių duoti.

Lietuvis be gamtos ir žemės 
negyvensMaskvos internacionalas sau 

kia Vokietijos darbininkus su
kilti ir ginklo jėga nuversti t kris į ankstybąsias mišias nenu- 
fašistų valdžią, ir Vokietijoj/j°’ n£S vistiek nebūtų nuo vai- 
įsteigti proletariato diktatūrą, kų atsilikęs. O kai parnešė vai- 
Tą skelbia spaudos agentūros, kri gryną ir gražų pavasario

Musų editorialas nurodąs, 
kad lietuvių kunigijai reikia 
rykščių, priversti ją būti pa
triotiška, daugumoj musų ko
legų padarė gerą reakciją. 
Tiesa, kiekvienas jų savotiš
kai tai minčiai nepritarė, ta
čiau nė vienas nei nebandė ne 
užginčijamo fakto atremti.

Mes gavom ir visą eilę skai
tytojų laiškų, kurie su pasa
kyta mintim pilnai
Vienas jų sako, kad jis senai 
taip manęs. Stebisi, kad se
niau laikraščiai to nepatėmi- 
jo.

Žmonės mato gyvenime c- 
sančius apsireiškimus ir fak
tus. Lietuviai, nežiūrint savo 
religinių įsitikinimų. Daugiau 
ar mažiau supranta tikro pa
trioto pareigas. Jie nepaken

Mes žinom, kad Maskvos 
internacionalas visada šaukia 
pasaulio darbininkus sukilti ir 
įsteigti proletariato diktatūrą. 
Vokietijos reikalu tik dar 
kį garsiau, nei paprastai, 
Žuko. ■

Kai komunistų'trečiasis
senas, 
Shaw, 
šauks- 
pasau-

Tūli Lietuvos laikraščiai 
jau išėjo spausdinti Lietuvos 
fabriko popieroj. Tai dar vie
na plyta Lietuvos pramonės 
statyboj. Ypatingai šiais mui
tų karo laikais, kada Minku 
prekybos balansą suvesti, pa- 
pieros gamyba Lietuvai suma
žins importą ir pšlengvins su
vesti prekybos bakšišą.
- •' - < ■

laukų orą. tai senis Kremblys 
ir visai pasijuto begėdžiu. — 
tokioj dienoj, lyg koks ligonis, 
lovoj gulėti. Prie lovos stovėjo 
naujai padarytas kriukis, kurio 
dar jis nevartojo. Laukė kol 
visai pagis ir bus jau visai su
stiprėjęs. Bet dabar jis visai 
kaip tik toks yra.

'Nenugali pavasario jėgos
Norėjo keltis ir eiti, bet žmo 

na, hustebus, jį sulaikė.
— Kur tu?... Ka veiksi, ka 

manai daryti, gulėk! — subarė 
ji jį ir atsodinę atgal į lovą.

— Žinaį,. bobos, — pamą
stė sau Kremblys- ir. sutiko. — 
Jos tau neduos pajudėti, kad 
tik tu vis kaip kelmas kėpšo- 
tum...

BeUširdy toks noras kilo at
sistoti ant kojų, išmėginti kiek 
galint jėgas ir išeitį į lauką — 
ne tik po grįčią, pasivaikštinė
ti. Kad ir su kriukiu. Juk sau
lutė tokia maloni ir taip gra
žiai kveičia pametu^lpvą išsi
judinti ir pakvėpuorh jos at
gaivintu oru. Jis vistiek nueis 
šiandien pavaikštinėti, kad tik 
tos bobos kaip nors prasišl- 

I litu <u savo ištižėlių receptais

kam žmogui ir, kaip dideliam, 
visur vaikščioti!

, Prasklendes- į viršų durų lai
kiklį ir peržengęs aukštą slen
kstį, jis išėjo į priemene.

Kaip lauke malonu!
___ ” *

Tuoj kas kita — ir oras 
vumo pilnumo pilnesnis ir
duris įeinąs spindulių kupstas 
tikresnis, tirštesnis ir labiau vi-

'per žiemą, tikro darbo jis nega
li joje dirbti, o žemės motutės 
rūpestėliai ir jos sunkus reika
lavimai taip artimi jo sielai, 
nors ir prisimena nuolat vargi
nantis skausmas nugaroje, ran
kų nutirpimas ir gausus prakai 
tas, kurį jis į* auką savo numy
lėtinei — žemei kas metą pa
aukoja. Ir geriausia toi jo lai
mė, kai jis sveikas ir jėgų kru
tinėję kupinas gali su savo mai
tintoja žeme mylėtis ir jai savo 
galią už brangų grūdą atiduoti.

Gera būti sveikam!... Ir kas-

Išeinant pro duris, Kremblio 
krutinę apdavė grasus oras, ir 
lyg vėjeliu pro šonus pakute
no. Drobiniai marškiniai, lyg 
patys grasumu susižavėjo, jį
savo atlapiais sugavo. Malonu Į dienio ir sunkaus darbo daug 
taip pasidarė ir panoro senis numatai, ir vis dėlto jautiesi 
pereiti toliau — kiemelį, pra- laimingas! Gerai, kad taip pri
eiti pro vartelius, apsukti kluo- kiai pavasarinis vėjelis žmogų 
nelį... gaivina — be jo Krembliui gal

Vyturiukas čia pat ties kie- kiek ir butų pasidarę, silpna, 
mu — viršum senio galvos, ki- Žiuri Kremblys, žiuri padar- 
lo ir apibėrė jį lyg pirty van- gus. mintyje jau taiso ir nauji- 
deniu, skambančio sidabro gie-Įna juos, kur reikalinga ir jau 
sme. Taip maloniai dabar skam i mato save svęiką ir drūtą bu
bėjo jo balselis sepio ausyse, 
kad rodos, jis niekuomet jo 
nebuvo girdėjęs.

— Čir-rir-vir-vir-vin.. čir- 
vir-vir... — liejosi jo maldelė, 
o jo atbalsis skambėjo pačiame 
senio smagenyne.

Kriukiu pariramsciodamas ir įėjai, eik į grįčią!... —* šaukia 
pasistovipėdamas, senis ėjo į motina iš kaimynės parėjusi ir 
kluonelį. jo sieloj tikras pava- išgązdinta.
saris, ir jis gėdinosi ikšiol save — Tai kad neiko. motut, 
ligoniu skaityti. Taip viskas taip gerai jaučiuosi... išėjau pa- 
aplink buvo puiku ir taip svei- sivaikščioti. ir padargais apsi-

ke, paskui žagre einantį, arba 
su žirgu spindinčių vagų eilė
mis besigėrintį.

— Vagą. vagą!... — nujun- 
tamai ištaria sau Kremblys ir 
atsipeikėja:

— Tėvai, ar tu iš proto iš-
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TARKAI NI AI

Kajetonas R—s. (Sekant S. DobrzanskiJ

—Mano filosofija: Gerai 
gyvenk, daug gerk, visas jas 
išmėgink, jaunas numirk ir 
palik gražų lavoną.

—Šiandien motinos augina 
savo dukreles, kad butų gud
rios persiskyrėlės.

—Meilė gali būti akla, bet 
ji abelnai turi nepaprastą pa
lytėjimo jausmą.

—Skirtumas tarp Prohibici- 
j6s ir Depresijos tas: paskuti
nioji dirba, pirmoji ne.

—Moterų leksikone, sald
liežuviai yra tie, kurie pasa
koja puikius daiktus kitoms 
merginoms.

—Vedybos yra bananos friė 
vė romanso angdj.

—Aukso amžius — nuošim
tis.

—Iš dviejų piktų, tūli žmo
nės stengiasi, kiek galėdami, 
pabrinkti abu. Hunioristicus.

PASIŠAIPYMAS

Mažas Zigmukas, žiūrėda
mas | savo ką tik gimusį bro
liuką: sako: “Laimingas tu, 
tau Hėfėikės ausų plauti per 
metus lAiko...

Grucius: — Aš išmainiau 
arklį į vežimą šieno.

Kfebys: — Kšs iš to nau
da, kšffi gi tau reikalingas šie
nas,* kuomet neturi arklio?

Grucius: — Aš pasiskolin
siu iš jo arklį kol suės šieną.

Jis: — Ar tu mane mylėsi, 
jeigu aš pamesiu visus savo 
blogus pasielgimus?

Ji: Nežinau, tuomet tu
busi man visai svetimas.

Tėvas bara dukteris: — 
Jums daugiau niekas nerupi, 
kaip tik drabužiai, o vaikinai 
jūsų drabužiais visai nesido
mi!

Minski: — Ant galo mes 
gavome gero alaus.

Inski: — Taigi, tas neblo
gai. Bet ve nusipirkome po 
stiklą alaus, o neturime už 
ką nusipirkt valgyt.

Pranas: — Kuomet tu klau 
sei Marytės apsivesti, 
niau, kad ji jums atsakė: 
“Taip. Greitai? Aš visai to ne
sitikėjau”.

Jonas: — O ne. Ji jau se
nai tikėjosi.

Kazienė: — Ar tavo kūdi
kis pasekė savo tėvą?

Juozienė: — O taip. Aš 
norėjau iš jo atimti pieno bon 
kūtę, tai jis, kad kiek, neiš
virto pro langą!

Kazys: — Ką tu darytum, 
jeigu tn butum mano batuo
se?

Pranys: — Duočiau kuo- 
greičiausiai prikalti puspa
džius.

Žemaitė Žmona: — Važiuo 
sime į svečius pas Liepinius.

Dzūkas Vyras: —• Pašven
čiu (pošvenčiu).

Žmona: — Aš noriu pas 
Liepinius.

Vyras: — Pašvenčiu.
Žmona: — Jeigu nenori pas 

Liepinius, tai pasikark, aš nie 
kur neisiu.

Aukštaitis vadina žemaitį 
eiti pas merginas, žemaitis sa 
ko: Aš neisią, man gieda.

Aukštaitis nueina pas mer
ginas, merginos klausia jo, ko
dėl neatsivedė žemaičio?

—Jis neina, sako, kad jam 
gieda. Merginos suprato, kad 
jų draugui gaidukai galvoj 
gieda.

Jonas: — Tas dolaris kurį 
tu man davei, negeras.

Juozas: — Tu man sakei, 
kad nori gauti nors supuvusį 
dolarį.

- Jis: — Biedna ta musų Ga- 
brielienė, tiek užkimus, kad 
negali nei iškalbėti...

Ji: — Tai gerai, nes kaip 
tik galim ją pasikviesti pas 
mus į svečius.

Ligonė: — Daktare, aš ma
nau, kad aš jau per kelias mi
nutes mirsiu.

Daktaras: — Nesibijok, nu 
mirsi per vieną minutą.

Yusius: — Girdėjau, kad 
tavo žmonelė labai serga. 
Kaip gi jai einasi?

Guzikas: — Ji visai nevaikš 
čioja, bet dar nemiršta.

Pati: — Jeigu tu myli dar
bą, kodėl tu neieškai?

Vyras: — Ar nežinai, šir
dele, kad meilė yra akla?

Ku. Ku.

J UOK ALOGI J A

Ji: Ar manai; kad Ibseno 
drama yra ateities drama?

jis: — Taip, ir visuomet 
bus.

Mažas vaikas: — Tu įsimy
lėjai mano sesutę?

—Kaip tu žinai?
—Del to, kad tu visuomet 

jai atsiunti dovanų, kaip ir 
p. Jonas, kuris ją ves.

Redaktorius (į reporterį): 
— Puikoriau, aš nemanau, 
kad iš tavęs kada nors pasi
darys editorialų rašytojas.

Reporteris: — Dėkų tams
tai, už padrąsinimą.

—Kaip tau patinka mano 
moderninis žurnalas?

—Permaža matyt po apda
ru.

Vyras: — Tu kalbi lyg a- 
silas.

Žmona: — Nagi, aš noriu, 
kad jis mane suprastų.

Jis: — Tu nežinai kaip aš 
pavydžiu tam laimingam gy
venimui!

ji: —Na, na, apsisaugok... 
Man pakanka vieno asilo.

Veritas Vincit.

TINKA ŽMONAI

Jis: — Tu šiandien visą va
karą labai tyli.

Ji:,— Aš netyliu!
Jis: — per visą vakarą iš

tarei vos pora žodžių!
Ji: — Bet aš neturiu ko sa

kyt!
Jis: — Ar tu niekad nekal

bi, kai neturi ko sakyt?
Ji: _ Ne.
Jis: — Buk mano žmona!

DAKTARO NAMAI

—Gražius namus pasistatė 
daktaras. Galvoju kiek jis į 
juos sukišo?

—O, galima maždaug spėt, 
aš manau apie pusę tuzino vė
žių, 40 apendicitų, if kokia 
50 toncilų. Ona.

VIENAKTE
(Tąsa)

IPOLITAS: O Kajetonuks tuoj ant kana
pos ir balamutija!

KAJETONAS (nustebęs): Bet, atsipra
šau tamstos, juk aš ne...

IPOLITAS: Nesiteisink! Juk aš ne tik ne
pykstu, bet dar pagiriu. Man patinka, kaip 
jaunas vaikinas moka apsukt panelėms gal
vas!

•KAJETONAS: Bet, tamsta, juk aš...
IPOLITAS: Aiškinasi geraširdis! (tarnas 

įneša valgius) Na, mesk tuos romansus ir sėsk 
pusryčiaut. Paskui pasikalbėsim.

KSAVERA (Sėdasi prie stalo): Prašau 
sėstis!

KAJETONAS (bando atsisėst kitam gale, 
bet Ipolitas jį pasodina prie Ksaveros).

IPOLITAS: Sėskitės greta, arti vienas ki
to!

KAJETONAS: O, čia tokios vėjo pagAi- 
ros, — aš čia atsisėsiu. (Sėdasi prieš KsAve- 
rą). ■

IPOLITAS (patyla jam) : Aha, išdykėli, 
nori priešais sėdėt, kad geriau įsižiūrėti Kad 
geriau koresponduoti

KAJETONAS: Atsiprašau, aš pusryčiau
damas niekad nekoresponduoju.

IPOLITAS: O kada gi tu koresponduoji?
KAJETONAS: Paprastai vakarais, tam

stele.

ma- 
ger-

Tai vakarais, sakai, patamsiais?
KAJETONAS: Ne. prie žiburio!
IPOLITAS: Prie žiburio! Prie žiburio! 

Ak, kad tu surugtum, koks juokdarys! Ką 
tik pasakys, tai vis juokas, vis anekdotas! Tai 
lygiai taip, kaip ir tavo tėvas!

KSAVERA (sau): O jis visai gudrus vai
kinas! (garsiai) Prašau daugiau valgyt!

KAJETONAS: O, o, labai dėkų, gerbia
moji ponia! (sau) Ką gi čia juodu kalba?

IPOLITAS: Valgyk, Kajętonuk! Kas gi: 
ar meilė tau,apetitą atėmė?

KSAVERA (nedrąsiai): Ar tai ponas Ka
jetonas įsimylėjęs?

IPOLITAS: O, kaip gi! Iki pat ausų!
KAJETONAS (sumišęs): Aš... aš... gerb... 

dėkų!
KSAVERA (jautriai): Valgyk, tamsta! 

Aš tamstos prašau!
KAJETONAS: Bučiuoju rankytę, gerbia

mai poniai, — negaliu daugiau!
IPOLITAS: Jis žiuri į tavo lėkštę! Nori,, 

kad jam duotum iš savosios. O, aš žinau tuos 
įsimylėjusių žaislelius! Nagi, padaryk tą, 
Ksaverčia, — įdėk jam iš savo lėkštės!

KSAVERA: Ak, kad aš... nedrįstu...
IPOLITAS: Na, įdėk, jei mane myli! Ma

tai, jo net akys blizga, kai pažiūri.
KSAVERA (gėdlyvai paduoda Kajetonui 

savo lėkštę}: Prašau... '
KAJETONAS: Iš tikrųjų, aš ne... ne...
IPOLITAS: Aha, jis nor, kad tu savo ran

kyte jam paduotum. Na. paduok, mieloji!
KSAVERA: Kad aš gėdžiuosi!
IPOLITAS: Nesigėdėk! Na, paduok! 

Taip! (Ksavera pasmeigia jautienos -kąsnelį. 
Kajetonas, nustebęs į ją žiuri).

KSAVERA: Prašau!*
KAJETONAS: Labai dėkų!
IPOLITAS: Atidaryk gi žiotis,, nedėkor 

jęs! (Kajetonas išsižioja. Ksavera mėsos ga
balą įdeda jam į burną) Dabar užsičiaupk! 
Taip, mano balandėliai! Mylėkitės, burkuo
kite! Man reikia išeit, nes šiuose reikaluose 
senis visiškai nereikalingas: jaunuoliai čia ge
riau išmano. Ha, ha! Ot, tai gudrus vaikinast 
k'ad jis kur surūgtų... (išeina).

X. SCENA. ’ 
Kajetonas ir Ksavera.

KSAVERA (atsikelia nuo stalo ir eina 
pora žingsnių. Kajetonas vis sėdi prie stalo) : 
Koks nesusipratėlis!

KAJETONAS (sau): Kas gi tam senini 
darosi? Ko jis taip išbėgo? Paliko mudu viė- 
nudu nei šiam, nei tam! Artai reikės tik mu
dviem ta visą jautieną surangyt?

KSAVERA: Ahem!
KAJETONAS: Turbut toji bobelka tur

KSAVERA (vis sau): Jis nesusipranta it- 
sikelt. (garsiai) Iš tikro nejauku, kai likcrva 
vienodu.

KAJETONAS 
tamsta leisi, tai aš 
nia!

KSAVERA: O.

(atsikeldamas): O. jei 
galiu išeit, gerbiamoji po-

ne. pasilik tamsta Čia. Aš 
tik suminėjau, kad panelei neleistina likt su 
jaunikaičiu dviese.

KAJETONAS:
ra jokios panelės.

Na. juk šiam kambary nė-
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KOMEDIJA
KSAVERA (sau) : Ką jis čia klejoja? (gar 

šiai) Ar tai tamsta manęs nematai?
KAJETONAS: Na, kur čia nematysi? 

taū labai gerai! Aš juk ne aklas. Ar ne, 
biamoji ponia?

KSAVERA (Pašiepiančiai): Kodėl tams
ta nuolat mAne vadini “gerbiamoji ponia?“'

KAJETONAS: Iš papratimo: aš tamstą 
labai gerbiu.

XI. SCENA.
Kajetonas, Ksavera ir Jale, įėjusi klausosi.

KSAVERA (piktai): Ar tamsta man dau
giau nieko neturi, kaip tik pagarbą?

KAJETONAS (nuošaliai): Nori kad duo
čiau lauktuvių L (garsiai) Kad aš ne iš jomar- 
ko važiuoju.

KSAVERA: Tamsta! Tamstos juokavimai 
yra labii nemandagus!

KAJETONAS (nustebęs): Nemandagus?
KSAVERA; Jei čia butų mano tėvelis, tai 

jis tamstą už tą išbartų.
KAJETONAS: Tamstos tėvelis? Ar tai 

dar it tamstos tėvas gyvas?
KSAVERA ('Supykus): Gerbiamasis! Tai 

jau perdaug užgauliojanti juokai!
J ULE (nuošaliai): Jis nežino, kad ji pono 

Ipolito duktė.
KAJETONAS: Atsiprašau, gerbiamoji po

nia! Aš nematau už ką čia galima pykt.
KŠAVERA (šukahdusi dantis): Tamstą 

nematai?! •' .
KAJETONAS: Juk tamstos tėvelis turėtų 

bttt jau labai senas žmogus.
'JULfi (patyliai Kajetonui): Liaukis, po

nas! Juk tai ji ponO Ipolito duktė!
KAJETONAS: Ką? Ai....  ai...!
KSAVERA (supykus): Negana, kad val

gydamas tamsta gana nepadoriai juokavai, 
tai dabar jau visiškai išėjai iš padorumo ir 
mandagumo! Gėdykis, tamsta! (greit šieina).

h XII. SCENA.
Kajetonas ir Julė.

KAJETONAS: Tai ji pono Ipolito duk
tė!! O aš maniau, kad ji tamstos teta.

JULE: Gerai, kad spėjau tamstai laiku pa
sakyt. - *

KAJETONAS: Dėkų, gerbiamoji, labai 
dėkų! Taip, dabar jau pradedu suprast! Po
nas Ipolitas gv'Oltu piršo ją man bepusryčiau- 
jant.

JULE: Taip ir reikia. Juk tamsta tuo rei
kalu čia ir atvažiavai.

KAJETONAS: žinoma. Bet aš nemanau 
pačiuotis su vyresniąja dukterim, kuomet yra 
jaunesnė ir gražesnė! (linkčioja Julei).

JULE: Tai, kad ponas Ipolitas turi tik 
vieną dukterį.

KAJETONAS (nustebęs): Tik vieną? O 
kas tamsta esi?

JULE: Aš esu Julė, šių namų tarnaitė.
KAJETONAS: TarJtar...
JUL$: Tarnaitė.
KAJETONAS: Tai kodėl tu man anksčiau 

to nesakei? . \
JULE: Aš nesitikėjau, kad tamsta palai

kysi mane pono Ipolito duktere.
KAJETONAS (Desperatiškai): Ai, ai, ai! 

Tai dabar aš turėsiu su ta senmerge apsėsti!
JULE: Turbųt reikės. • 1
KAJETONAS: O kiek ji metų?
JULE: Nežinau.
KAJETONAS: Na, tai žmoną parvešiu į 

savo hafhus!
JOLE: Kogi tamstai vaitot? Juk tamsta 

nėri priverstas su ja pačiuotis.
KAJETONAS: Kaip tai ne? Juk jei ne

galėsiu savo tėvo įtikint, jog ji už mane se
nesnė.

JULE: Jei tamsta manęs neišduosi, tai aš 
tamstą išgelbėsiu.

KAJETONAS: Iš tikro? AŠ tave už tai ir į 
Vilnių nuvešiu, ko tu taip nori!

JULE: Gerai. O dabar turėk, tamsta,
— viskas Bus gerai. Sudie, girdžiu ką 
harit. (Išbėga).,

XIII. SCENA.
Kajetonas. Ipolitas, Ksavera.

IPOLITAS (pradeda dar už scenos): 
ramink. Ksavettia, tai buvo tik juokai!

KAJETONAS: Oi, man darosi silpna! 
(Atsistoja kampe).

IPOLITAS: Juk žinai, kas mylisi.' tas ir 
barasi, tai jau senas įprotis. (Prievarta ją į- 
veda į kambarį).

' KSAVERA: Ak. tėveli, aš jam niekad to 
nedovanosiu!

IPOLITAS: O. kas ten to paiso! (pa
matęs Kajetoną). Žiūrėk, stovi, lyg garnys, 
nuleidęs nosį, — jaučia, kad privirė perdaug 
košės! .

27 Whitehall Street, 
New York. N. Yi

248 Washington St., 
Boston, Mass.

Del platesnių informacijų, laivakorčių bei užsakymų 
kreipkitės pas vietinius agentus

Nereikia nei vizų nei pereiti parubežinį 
egzaminavimą iki pasieksite KLAIPĖDĄ. 
Negali bųt nieko lengvesnio ir patogesnio.

SCANDINAVIAN - AMERICAN LINE
130 No. LaSalle St 

Chicago, Ill.

f r LIETUVI AI !k \ P 

VAŽIUOKIT TIESIAI Į KLAIPEDA
Su didele Vasarine Ekskursija 

Laivu FREDERIK VIII 
Iš New Yorko Birželio 3, 1933

6■

Td. Chefcea 3-9740

POVILAS SAMULĖNAS RESTAURANT
įvairus gaižiausi lįetuviški-amenkoniški valgiai Mandagus patarnavimas 

apyliflkJs ir iš toliau svečiams

Atdaras nuo 4 vai. ryto iki 8:30 vakaro

763 Washington Street, Netv York City

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas— 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačią Ameriką pa
garsėjusius TOLEROL COLD 
POWDERS (Miltelius nuo šalčio), 
jokių šalčių nebijo. Už 75 centus 
už baksą apsiginkluok nuo savo 
nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už 
skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki

tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa
gamina žmogui- daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Adresuoki!: F. URBONAS
k51 Metropolitan Avė. 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Evergreen 7-10065

Grand Ave. at 61st St. 
MASPETH, N. Y? ' 

Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

atei-

Nusi

(Bus daugiau).

“GARSAS” ig BAKERY
TeL Evergreen 8-7027A. šrupskis, savininkas

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street ■ Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS

Užeikit šiandien, patikrinkit savo svei
katą ir leiskit mums jūsų ligą išaiškinti. 
Odos išbėrimas, nervų ligos, bendras nu
silpimas, vidurių ir žarnų, didžiosios 
žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. 
Gerklės, plaučių bronchitis ir kitos ligos. 

VYRAI IR MOTERYS1 PASEKMINGAI GYDOMI 
NAUJAUSIAIS MODERNIŠKAIS BUDAIS 

X-rays spinduliai, kraujo ištyrimas, laboratorijos tyrimai 
Serumo ir Vaccine įskiepijimas

Užmokestis žema—Išmokėtinai, pagal jusu norą 
IŠTYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

DR. Z1NS
Ėst? 25 m. *

110 EAST 16th ST., NEW YORK CITY
TARPE 4-TH ir IRVING PL.

Mes kalbame lietuviškai, t 
VALANDOS:

Kastetų nuo 9 A.M. M 8 P-M.
Nedėliom auo 9 A.M. iki 4 P.M.

iEiSES- t ■ - f ■■ ' ■ ■ . ...JA
A

i

PSknikąms, Baliams, Kdncertams, Vesefijoms ir Privatiš- 
kitms Bankietams, smagiausia Vieta Brooklytfo apylinkėje 

Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.

CLINTON PARKAS -

J. KLAŠČ1 U S, Savi
Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. U N. Y.
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Amerikos Lietuviu Legiono Gen. Tado Kasčiuškos 
Posto Nr. 1, Atviras Laiškas
1933 m. bal. 6 d.i-'rt«ilaiko sau pelną, tai jie

“Vienybės” Redakcijai, 
193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Gerb. p. Redaktoriau:
“Vienybės” š. m. 35 Nr. til

po labai tendencingas p. J. 
Sagevičiaus rašinys, “Gana In- 
trygų!” Amerikos Liet. Legio
no Gen. T. Kasčiuškos Postas 
Nr. 1, gindamas savo vardą 
(Kas ir keikiu budu Postą už
puolė? — Red.) ir norėdamas 

’atitaisyti nepamatuotus p. J. 
Sagevičiaus tvirtinimus, turiu 
garbės prašyti patalpinti ly
giai taip žymioje vietoje šį 
musų laišką.

Pono J. Sagevičiaus nuro
dytas (Gal pąnaudotas? — 
Red.) pretekstas, — Adv. K. 
Jurgėlos koresponden c i j ą 
“Darbininke”, — nedavė tei
sėto pamato užsipulti šį Postą, 
(Pono Sagevičiaus straipsnis 
Posto neliečia, tik p. Jurgėlą. 
— Red.) kurį sudaro išimtinai 
gerais rekordais ištarnavę 
Pas. Karo ir Lietuvos Nepri
klausomybės Karų lietuviai ve 
teranai. Toje korespondenci
joje, parašytoje pavijenio Pos- 
to nario, . tebuvo tik bendra 
Posto veikimo apžvalga. Pos
tas tikrai nutarė “tedalyvauti 
tiktai tokiuose patriotiško po
būdžio parengimuose, iš kurių 
nebus daroma biznio privatiš- 
kų organizacijų ar partijų 
naudai”, ir tas nutarimas at
eičiai buvo padarytas pasėko
je nesusipratimo su 
Taut. . Klubų, gal 
su p. J. Sagevičium. 
Sagevičiaus pacituoti 
rodo, >kad- -. Postą s 
kompensacijų iš\jetuvos ne
priklausomybės parengimo rei 
kalavo. Jei vėliau postas nu
tarė tik tokiuose parengimuo
se tedalyvauti, iš kurių jokio 
biznio nedaroma, tąi Posto nu 
sistatymas yra lygus p. Sage
vičiaus nusistatymui, ir del to 
ginčui savaime jau nėra pama 
to. — Red.) ,

“dideli naikintai”; bet jei kiti 
dalyviai pareikalauja numa
tomo pelno far nuostolių) da
lies, nebent jei butų nutarta 
labdarybei aukauti, tai jie 
tampa “materialistais”. Tas 
panašu į “racketeering” (Rac
keteering reiškia savo rūšies 
“modernišką” banditizmą ar 
tam artimas. Ar Legijono Pos 
to nariai, pasirašydami tokį 
išsireiškimą, pagalvojo ir su
prato tokio Tautininkų Klubo 
ir p. Sagevičiaus piktą įta
rimą? Ar galėtų ką nors pa
našaus prieš Tautininkų Klu
bą ar by kurį narį, įimant ir 
p. Sagevičių, įrodyti? Šis' ra
šinys telpa netaisomas, neiš- 
braukiam nei to išsireiškimo, 
tik del to, kad Legiono Postas 
būtinai reikalavo, kaip rašinio 
pradžioj patėmijot, jį patal
pinti, ir del to, kad ,mes pa
sitikim, jog nei p. Sagevičius, 
nėr Tautininkų Klubas laikraš 
čio už tą išsireiškimą neskai
tys atsakomingu. — Red.) 
Postas šio įvykio, giliau !- 
sigilinęs į reikalą, nutarė to
kio pobūdžio “patriotizme ne- ' 
dalyvauti.

ateity mielai bendradarbiaus 
tautiškuose darbuose su gerb. 
Tauiininkų Klubu.

Su pagarba, 
Posto bal. 6 
įgalioj: ~

d. susirinkimo

J. Shemone.%
Vyr. Padėjėjas.

Pijus Pečelis, 
Posto Adjutantas.

Redakcijos prierašas: Tal
pindami šį gana ištęstą Le
gionierių pasirašytą, straips
nelį — polemiką skaitome 
baigta. Kaip aukščiau ma
tėm, polemika labai pakrypo 
į nekultūringas vėžes, ir del 
to nebūtų prasmės jos spau
doj skaityti. Vengdami šališ
kumo, straipsnelio nelogingą- 
sias vietas, koliones ir šmeiž
tus (racketeering!) — įskver- 
bėm pastabas.

Posto Vado

. R aso V. V. Vyšnias

VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

PREZIDENTO DIENA

vietos 
tikriau 
(Pono 

laiškai
piniginių

Posto atstovai V. V. S. sky
riaus susirinkime š. m. sausio 
m. .20 nesinešė .įspūdžio, 
ady. Jurgėia mėginęs dik
tuotu ?ąr “prisiprašyti” skelb
ti Pc^t/ą Taųt Klu
bo,rengiamasis, paminėjime. Iš 
viso, p. J. Sagevičius tame su
sirinkime pasisakė, kad tik 
Taut. Klubo susirinkimas, ga
vęs siūlymus, ; galėtų priimti 
vienokias ar kitokias sąlygas. 
Tokie išsireiškimai, kaip jis 
sąvo rašiny “drąsiai” prirašė, 
putų vietoje sukėlę skandalą, 
ir jis nedrįso taip kalbėti. Le
gionas neprašė “progos pasi
garsinti”: geriausias pasigarsi 
nimas yra šio Posto nuveikti 
darbai.

i

Tuluos lietuviuos dar tebė
ra vergiškos sielos bailumo. Iš 
prigimties būdami patriotai, 
daugelis lietuviu savo vaiku
čius krikštija tautiškais vardais 
— Vytautais, Birutėmis ir tt. 
Bet kai jiems reikia išeiti į vie
šąjį gyvenimą, tai jo sielos ver
giškumas jau ir pasireiškia.' Jie 
tuos gražius tautiškus vardus 
perdirba *į žydiškus, prisibijo
dami, kad svetimtautis nepaste
bėtų, jog jis yra lietuvis. Vy
tautą vadina Vytold. gražų lie
tuvišką vardą Birutė paverčia 
į žydišką Bertha ir tt.

Teko susitikti vargšę mote
rėle, einančia su savo dukterim, 
Birute. Asmeniškai pažinda
mas motiną ir dukterį, duktė-, 
rį užkalbinau pavadindamas 

i gevičiaus klaidų primesti gerb. > Birute. Motina man atkirto: 
j Taut Klubui, kuriame daly-; “Kam vadini Birute, ji nėra 
i vau ja ir kai kas legionierių, kokia palioke, ji yra Berthar“’” 
I Postas tikisi, kad Taut Klu- Aš, žinoma, 
bas su įsikarščiavusio savo Ko 
misijos pirmininko kliedėji- 

į mais nesutiks (Ponas Sagevi
čius nei Posto, nei p. Jurgėlos 
nekoliojo. Postas gi, p. Sage
vičių kolioja. Legionieriams 
negražu, kad nepajėgia kul
tūringai minčių išreikšti. — 
Red.) nors jis savo rašte ir 
kartojo “Mes”. Mes nesiima
me spre«+; p. Sagevičiaus iš
keltos užduoties, 
org-jos darbai yra svarbesni,
— ir nemėginsime kabučių 
vartoti kalbant apie visuome
ninius darbus. Taut. Klubas 
turi savo tikslų ir dirba vie
ną darbą, gi Postąs,. vieninte
lė liekiviųr karo vyrų org-ja 
šioje apylinkėje, turi savo spe 
cifiškų užduočių ir dirba sa
vo darbą, visuomenei plačiai 
žinomą, šis Postas praeity už
pildė nevieną spragų, kurių 
civile visuomenė nepastebėjo 
ir neišnaudojo, ir tas gal visų 
gerui išėjo, nes veteranų bal
sas atidžiau išklausomas dau
gely įstaigų.
- Mes tik turime pareikšti, 
kad p. Sagevičius, mėginda
mas del menko preteksto ąia- 
trįngai pulti jįr kompromituoti

, Kiek toliau, p. Sagevičius 
kategoriškai pareiškė, kad 
“Jis (ady. Jurgėla) su savo 
Postu vas. 12 d. parapijos sa
lėje dalyvavo krikščionių de
mokratų Neprigulmybės minė 
jime, ir ten jis nereikalavo jo
kio pelno”. Tas yra visiška ne
tiesa: nei adv. Jurgėla, nei ki
ti Posto nariai tame minėji
me nedalyvavo, ir dalyvavi
mas niekad nebuvo svarsto
mas, Negavus kvietimo.

Šis Postas nemėgina p. Sa-

New Yorko mayoras O’Bri
en balandžio 30 d. paskelbė 
prezidento diena. Tai savo 
rūšies šventė, įvertinti ir pa
gerbti prezidento Roosevelt e- 
nergingas ir drąsias pastan
gas, šalies ekonominį gyveni
mą iš stagnacijos išbudinti.

Tai panašus prezidentui į- 
vertinimas, kaip senovės Ro
mėnai įvertindavo savo prezi
dentus, (arba, kaip jie vadin
davo Consulus), už pasižymė
jimus ir laimėjimus karuose.

Savo pr^klemacijoj, mayo
ras O’Brien' pažymi, kad pre
zidentas mus pakėlė iš visiš
kos desperacijos ir bevilties, 
kad dar daug drąsių pa
stangų reikės jam padaryti 
ir kliūčių nugalėti, iki šalies 
kentėjimai bus palengvinti. 
Pareikšti įvertinimą ir dėką, 
mayoras paskelbia bal. 30 pre 
zidento diena, ir New Yorko 
žmones ragina tą dieną susi
rinkus bažnyčiose rir maldos 
vietose nuoširdžiai Dievui pa
dėkoti už suteiktą mums va
dą, kaip Prezidentas Roose
velt, ir kad jam Dievas duotų 
sveikatą ir ištvermę, tautsrTš 
sunkumų išvesti.

tuviškas, ruošiami lietuviški 
užkandžiai ir bus gero alaus. 
Svečiai užtikrinami bus paten
kinti. Mankštininkas.

ma, ji pamatė pas ją besiarti
nantį ūkininko avinį šunį.-Kar
vė, kaip žvėris šoko ant jo ir 
vos vargšą šunelį nesubadė. Be
vydama šunį, ji vienam “sa
vo” ėriukui numynė kojutę. 
Karvė ir ėriukai vienodos spal
vos — balti. Ji nieko prie jų

nj jis perlipęs 20 pėdų aukščio 
katėjimo sieną, parbėgo namo

kurios

- Ponas J. Sagevičius, cituo
damas p. Jurgėlos laiško, pa? 
rašyto Posto susirinkimui ir 
vadui pavedus, dalį, aplęido 
tą vietą, kur buvo kreipiamą 
atida į išvien rengiamo dar
bo priruošiamųjų darbų slap
tumą, į Posto atstovų nekvieti- 
mą į komisijos posėdžius. Ta
me laiške p. Sagevičius, vie
ton reik"’" reformuoti
Klubo susirink imu C ir vieton I 
užmegzti ryšfsu Posto paskir- Į veikėjų konferencijos princi
pais komisijon nariais, beiš- Pu*: nesivelti į asmeniškumus’ 
ąlęaitė vien tik norą “pelnu ir ergelius, kurie ardytų tau- 
dalintis” ir pasiskubino pat*! darbą. Nekreipdamas dė 
vienas fronto kovotojus apka - mes,° i pavienio nario karš-Į 
tinti “Materializmui Vadina-! čiavfmąsi, lietuviai kariai iri 
si, jei Klubas, pasikvietęs ki- 
tas org-jas .talkon, per savo 
komisiją slaptai ruošiasi, kitų 
dalyvių neinformuodamas, u

darbštų veikėją, vieną Lietu
vos kurėjų-savanorių, savaip 
sutvarkydamas faktus ir ne
patikrinęs savo kaltinimų tik, 
rūmo, menkai pasitarnauja 
nesenai įvykusios tautininkų

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY
NĖLIS. Praplotas. Maio forniMo. 

tinka kiicnijc neiiotia. $1.00. Žody-

Prihibicionieriai dirba

Pas vieną brooklynietį atėję 
pora vyrų paprašė alaus, tą iš 
gėrę ir sako: ‘‘Ar neturi na
minio alaus? šis mums nepa
tinka.” ‘‘Kodėl ne” — atsakė 
savininkas ir pripylė po stik
lą. Paragavę sako: “To mes • -
tik ir norėjom. Stovėk kur sto
vi”. Nužjo už baro, rado ir 
bonką degtinės. Savininką su
areštavo ir pastatė po 5,000 
dol. kaucijos. Rep.

KONCERTAS SEKMADIENI

Lietuvos Operos artisto n. 
Babravičiaus išleistuvių kon
certas įvyksta sekmadienį, ba
landžio 23 dz 4 vai. popiet, 
Lietuvių Piliečių Klubo salėj, 
80 Union Ave., Brooklyn. 
Duos liaudies ir klasinių dai
nų rinkinį. Tikietų iš anksto 
galima gauti pas rengėjus ir 
“Vienybėj”. /

Po koncertinės programos 
šokiai iki vėlumos. Gros p. 
LeVandos orkestras.

kurs juos norėtų iš jos atimti. 
Gera pamotė!

— Vienas barzdaskutis, Bel
grade, Jugoslavijoj, nuskuto 
žmogui barzdą per 24 sekun
das laiko! Tuo budu jis laimė
jo pasaulinį greito skutimo 
čampiono titulą. Iki šiol šį ti
tulą vienas amerikietis Brook
lyn© skutėjas laikė. Jis greičiau 
šiai buvo nuskųtęs barzdą per 
26 sek. ir 3-5 dalis. Tačiau da
bartinis čampionas sau skirtos 
dovanos negavo. Mat, po 2 
min. laiko po nuskutimo, tam 
žmogui pasirodė spuogelis 
kraujo veide. Dovaną laimėjo 
antrasis, kurs neįpiovęs nusku
to barzdą per 30 sekundų.

— Johanesburge, Afrikoje, 
vienas 22 m. amžiaus vyrukas, 
vieną šeštadienio rytą apsivedė. 
1 vai. po pietų jis buvo areš
tuotas ir uždarytas už geleži
nių grotų. Jis buvo kaltina
mas pavogęs diktokos sumos 
pinigų ir 85 svarų sterlingų 
vertės brangenybių. Sekmadie-

tuvių puotą. Pirmadienį vėl 
buvo areštuotas ir grąžintas 
kalėjimam

— Rio de Janeiro, Brazili
joje, pasiutusi (o gal tik taip 
ant ko tai įpykusi) kiaulė per 
duris įpuolusi vienon krautu
vėm vieną ten buvusį tarnau
toją tiek sudraskė, kad nelai
mingasis netrukus ligoninėj 
nuo padarytų žaizdų mirė. Iš
bėgusi iš krautuvės kiaulė, už
puolė gatve einančius du vyru. 
Tačiau vienas jų su savim tu
rėjęs kirvį, nelaukdamas pir
mojo likimo, greit su nelaimin
gąja apsidirbo...

J, Butkevičius.

S t ate n dam ♦ Rotterdam I 
Vale* dam « Veenda* 

yra populiarus laivai sumasiems 
keleiviams. Trumpas ir tiesiogi-

arba Boulogne-Sur-Mer j Lietu
vą. Puikus kambariai ir patar
navimas.

Sava t in tai Išplaukimai iš 
kitu) Yorko 

VIDUTINES KAINOS
t or meriją krrifUt į vietas ttmuąar

HOLLAND-AMERICA LINE
29 BROADWAY. NEW YORK

Long Island Lietuvių Marg 
čių Balius

ĮVAIRIOS ŽINIOS

atrėžiau: “Kiek 
aš ją pažįstu, ji nėra nei žy- 
delkaitė. nes ir jus esate lietu
vė,” ir nurodžiau, kad jos duk
tė yra Birutė, nes tokiu vardu

Amerikos Lietuvių Piliečių 
klubas, šeštadienį, balandžio 
22 d.,, klubo salėje Port Jef
ferson Station, Long Island, 
rengia Margučių Balių. Pra
džia 7 vai. vak. Įžanga tik 
35c.

'Už gražiausius margučius 
bus 3 dovanos.

Lietuviai senai žinomi kaip 
margučių dailininkai. • Taigi 
šiam baliuj bus galima viešai 
pasirodyti savo gabumus. Pa

skirtos 3 dovaųos už gražiau
sius margučius. Parodon bus 
priimami tik po . 1 margutį 
nuo kiekvieno. Taip pat bus 
gera muzika, grieš lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius. Tai
gi, visi į Margučių Balių!
Kviečia A. L. Piliečių Klubas.

■ i_______ _—:-----------'

JAUNU VYRŲ METINIS 
BALIUS.

— Old Bailey teismo ru-. 
muose. Londone, buvo teisia
mas vienas cy.prietis (iš Cyp-

šv. Paulius apaštalas mokė 
žmones), .graikas. Theodosios 
Petrou, 20 m. amžiaus. Jis 
Hampsted parke Londone, kiek 
laiko atgal, nušovė taip pat 
graiką cyprietį, Dr. Angelos 
Zemenides. Petrou teismo iš
teisintas. Mat, Zemenides bu
vo kaip ten jį nuskriaudęs.

— Šv. Petro Bazilikos .Ro
moje, centralinės kopulos didė- 
ji nariu aptaisyta bonia, ant

KUR GI AŠ GALĖČIAU 
IŠSIGYDYTI?

į Kodd neužeit į mano jsuigą šiandien ir patikrint savo sveikatą. laboratO- 
; rijoj ištirti kraują ir slapūną? X-RAY ištyrimas irgi reikalingas. Krau- 
I jo. Nervų, Odos. Išbėrimas. PuČkai ant veido ir kūno. Dusulys. Plaučių 
į ligos, vidurių ligos, inkstų netvarka, pUslės ligos, reumatizmas, bendras 
į nusilpimas ir įvairios vyrų ir moterų chroniškos ligos, 22 metai pasekmi- 
I gai gydomos musų metodu. Ką aš esu kitiems padaręs, tą padarysiu ir 
l jums. '
Hemorrhoids (Raudonoji Gysla), Gyslų Tinimas ir Votys

SĖKMINGAI IŠGYDOMI NAUJU. PATOBULINTU METODU
Be jokių operacijų, skausmo, laiko gaišinimo nuo darbo.

Patarimai ir konsultacijos dykai. Prieinamos kainos—Išmokėtinai

DR. A. BURTON DAVIS
120 East 29th St., tarp Lexington ir 4th A ves., New York
’Valandos Kasdien: Nuo 9 ryto iki 3 vai. p.p. Antradieniais ir Ketvirtariie 

niais nuo 9 iki 5 vak. Sekmadieniais ir Valstybinių Švenčių dienose
T' - . * nuo 1-0 fytdT iki 1 Vai. p. p.

į Evergreen 7-9284

Mokyklose, kol svetimtau
čiai mokytojai, kol neapsipra- 
te su lietuviškais vardais,- kar- v 
tais pareiškia nusistebėjimo 
vardo skambesiu. Tačiau tai 
gana retas atsitikimas. Moky
tojai yra didesnio mokslo, ir 
jie papratę su įvairių tautų kal
bomis ir vardais. Jiems lietu
višką vardą ištarti ar parašyti 
nesudaro sunkumo. Pav., aš tu
riu dukterį Birutę. Ji pasisako 
ir pasirašo Birute, ir tas vardas 
mokykloj gražiai skamba ir nei 
mokytoja nei kiti mokiniai ne
turi vargo jo ištarti nei para
šyti. Tai skambus vardas. Jį 
myli ir anglai. Kurie mano, 
kad lietuviško vardo svetimtau 
čiai neištars, parodo sielos bai
lumą. O pasirodyti bijančiu ir 
dangstytis žydiškomis ar kito
mis svetimomsi plunksnomis, 
jie daugiau save išsijuokia, nes 
kiekvienas gerai gali lietuvį at
skirti nuo žydo. Mokytas a- 
merikonas mokytojas žino, 
kad' Bertha yra nelietuviškas 
vardas. Ir kai lietuvio vaikas 
save vadinasi nelietuvišku var
du. tai mokytojas ir pagalvo-

laiko.
Baliaus komitetas: Jonas 

Savage, Jurgis Maskolaitis, 
Andrius šelkunas, Juozas Ze- 
buda, Juozas pumblis ir Po- 
vylas S. Johnson.

Sekmadienio vakare 
Royal Palace įvyko jaunų vy
rų metinis balius. Dalyvavo 
per 500 labai gražaus jauni
mo. Balius buvo lagai tvarkiu 
gas ir pavyzdingas. Upas ir 
nuotaika atitiko jaunimo dva
siai. Visi linksmi, entuziaztiš- 
ki; šoka, linksminasi, tačiau 
pavyzdingiausioj tvarkoj. Pas 
senius tokiose sueigose būna 
daug daugiau ūžimo ir trukš- 
mo, dažnai ir barnių. Jaunuo
lių elgesiu tik pasigėrėti te
galima. Svetimtaučių neturėjo.- 
Išlaikyta tradicija turėti sa
viškių šeimynišką nuotaiką. Ir 
tikrai buvo graži 500 narių 
daugumoj šešiapėdžių, gražiai 
nuaugusių, brolių ir sesių su
eiga. Jauniems Vyrams kredi
tas, kad tautines tradicijas pa

New

sustoti 16 vyrų, bus pamainy- g 
ta medine. Mat, vasaros laiku T 
nuo saulės spindulių varis la- * 
bai įkaista, ir apsilankantieji iš J 
viso pasaulio įvairus svečiai, Ii- .■ 
pantieji į centralinę bokšto ko- 
pulą pasižiūrėti Romos, negali 
tos šilumos pakęsti.

— Iš Limos pranešama, kad 
Peru respublikos vyriausybė,

23 savo parlamento narius. Jie 
prašalinti už tai, kad pradėjo 
varyti komunistinę agitaciją. 
Jų vieton bus išrinkti nauji na
riai.

— Belgrado rinkoje. Jugo
slavijoje. mėsininkai nupirko 
mėsai viena kiaule, kuri svėrė 
1.159 svarus, — virš pusę to
no sunkumo. Tai bent parše
lis!

— Devon kaimely, Škotijo
je, vieno ūkininko avelė atsive
dusi dvynučius ėriukus, pas
kiau del kokios tai priežasties, 
pati
greit pasiėmė globoti viena mel 
žiama karvė. Ji juos labiau glo 
boja ir myli, kaip savo vaiką. 
Vieną diena juos bežindyda-

VILNIAUS COFFEE SHOPPE
S, Januškevičius, Savininkas

LIETUVIŠKI IR AMERIKONIŠKI VALGIAI

■ ■auroms

168 Roebling Street, Brooklyn, N.
Pusė bloko nuo Grand Street

TEL STAGG 
2-5043

ją. kad su to mokinio tėvais 
yra kas negero, nes jie bijo sa 
vo. Uksą vardą pasisakyti.

KOLYTOS-BAGUŽIAI
TIK GAUTA Iš LIETUVOS 

Del Skonio Deltų ir Skilandžiu) 

J4 įvaro 40c. prisinntimn 50c. 
H rraro 75c. " ' 85c.
I nrxM MOc. ° 1.55c.
Pinifo* tiųekit Money Order arba 

4pdo<utam taikė

KATELUS PHARMACY

Pavasarinis Bankietas

Atžymėti pavasario gamtos 
grožės pradžią. Lietuvių Atlo
tų Klubas rengia pavasario 
bankietą gegužės 3 d. 8 vai. 
vakare. Klubo rūmuose. 168 

Į Marcy Ave. Bankietas bus lie-

INC

NOTARY 
PUBLIC

nudvėsė. “Našlaičius”

NOTARY PUBLICTei. Sta« 2-0783

Juozas Levandauckas

Ateikite ir Perai tikrinkite

BROOKLYN,107 UNION AVENUE

Patarnauju visiems be skirtumo. Parumdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

MATHEW P. BALLAS
(BIELfi USKAS)
G R A B 0 R I U S

UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y.

MŪSU [STAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVĖŽAM IŠ VISU ŠALIU, IR iŠ ČIA 
PASIUNČ1AM V KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ 
PIRMĄJA! PAGALBAI AM BULANS! N ( AUTOMOBILIU, 
KURIUO RATARNAUJAM NUVEŽTI [ LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĄ MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRČTL DUODAM* GRAŽIA. V1ETA% SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS [ MUS, O MES 
KUOGERIAUSIA1 PATARNAUSIM.

MŪSU RAŠTINĖ ATpARA DIEN\ IR NAKTĮ. MŪSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.




